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Patvinimai Naujoje Anglijoje
VOKIEČIŲ PASIŪLYMAS. '

Spekuliacijos su Cukrum Perkratymas geg. 7 d.
DEGTINĖ ANT LAIVŲ.

Sovetai Teisia Rabinus
J. BALTRUŠAITIS SUAREŠTUOTAS.

PATVINIMAI NAUJOJE 
ANGLIJOJE p

Kelias dienas smagi i. palijus, 
Naujojoj Anglijoj pat \o « 
ir upeliai, užsėmė Jemčs piv -uS, 
Blėdies padaryta UŽvk’“^ milio- 
nus dolerių. DaugiauVj blėd ies 
pasidarė New Brunswick’e ir 
Maine valstijose.

Svarbiausios blėdys yra šios: 
paplovimai sulaikė traukinių 
vaikščiojimą visame Maine; ties 
Ellsworth, Me., nunešta trįs til
tai ; upė Kennebec nunešė namų 
ir da daugiau užsėmė; ties Guil
ford, Me., nunešta keli milijonai 
pėdų medžių; ties Brownville iš
draskyta du milžiniški tvenki
niai; Concord, N. H., visai ne
prieinamas; Daniel Webster 
vieškelis užsemtas 4 pėdomis 
vandens. Ir daugybės kitų šioms 
panašių blėdžių pridirbta. Van
dai da vis ky’-i. < <

VOKIEČIŲ PASIŪLYMAS.
Gegužės 1 d. vakare vokiečiai 

išsiunčia pasiūlymą mokėti 33,- 
000,000,000 aukso markiu ir 99 
taikos sutartį. Jei Prancūzai to
kio pasiūlymo nepriimtų, tai 
Vokietija sutinka pavesti visą 
klausimą žinovų išsprendimui, 
kaip tą yra pasiūlęs Amerikos 
valstijos sekretorius.

SPEKULIACIJA SU CUKRUM
NEW YORK. Cukraus speku

liantams pasisekė pakelti cuk
raus kainą iki 11 centų už svarą, 
taigi valdžia padavė prašymą, 
kad butų uždrausta New York’o 
biržoje pirkliauti busiančiojo 
laiko (t. y. tokia, kurios da nėra) 
kava ir cukrum. Valdžios prašy
mas “injunction” bus gvildena
mas gegužės 7 d.

Tuo tarpu įvairiuose Suv. Val
stijų užkampiuose žmonės ap
šaukė boikotą cukrui: vienur 
nutarė nemokėti už cukrų dau
giau tam tikros kainos, kituf 
nutarė visai nevartoti cukraus 
suaugusiems ir sveikiems žmo
nėms, kol jo kainos neateis į 
normales.

DEGTINĖ ANT AMERIKOS 
LAIVŲ.

WASHINGTON, D. C., bal. 
30 d. augščiausias teismas iš
sprendė, kad Amerikos laivas 
gali pardavinėti savo pasažie- 
riams svaiginančius gėrimus, 
kada laivas yra trys mylios nuo 
Amerikos krašto, jei jis gali 
gauti tų gėrimų. Vienok toks 
laivas negali vežti į portą net nė 
užpečėtytų bonkų su svaigalais. 
Tokią nuomonę išreiškė teisda- 
rys Van Devanter. Teismas taip
gi pareiškė, kad Kongresas turi 
teisę išleisti įstatymą, uždrau
džiantį visiems, laivams, ant ku
rių plevėsuoja Suv. Valstijų vė
liava, turėti svaigalus, nors jau 
tie laivai butų jūrėse ar net sve
timame porte.

SOVIETAI TEISIA RABINUS.
MASKVA, bal. 26 d. Schneer- 

sohn ir Barišanski, du rabinai 
miestelio Gomel, Mohilevo rady
bos, buvo patraukti teisman už
tai, kad jie patys teisė žydus, 
prasilenkdami civilių teismų. 
Kada tiedu rabinai pasiteisino, 
jog toks teismas yra visur pas 
žydus madoje ir kad visi rabi
nai taip daro, tai teisdarys Dru- 
ginski liepė patraukti teisman 
visus Gomelio apielinkės rabi
nus.

AREŠTUOTA PITTSBURGO 
KOMUNISTAI.

PITTSBURGH, PA., bal. 28 d. 
Vietos laikraščiai praneša apie 
areštavimą 22 komunistų, kurie 
rengėsi iškilmingai apvaikščioti 
gegužės 1 d. Tarpe areštuotųjų 
suminėtas ir žinomas Juozas 
Baltrušaitis, kurio syiust^vV 
perkrėsta ir iš jos išvežta veži
mai revoliucijinių raštų.

PASKUTINIAI KAREIVIAI 
Iš PAREINIO.

NEW YORK, bal. 30 d. Vakar 
atvažiavo iš Reino pakalnės lei
tenantas G. W. Williamson su 27 
kareiviais — tai yra paskutiniai 
iš Vokietijos grįžę Amerikos 
kareiviai. Jų keturi parsivežė po 
vokietę-pačią.

SEPTYNI PRIGĖRĖ.
MARTHAS VINEYARD, bal. 

29 d. Nuskendo laivas “Seacon- 
net,” ir prigėrė septyni vyrai. 
Dvidešimts kitų vyrų ir moterų 
pasisekė išgelbėti. Jau trečias 
laivas šią žiemą nuskęsta šioje 
apielinkėje.
kėje.

PRALOTAS BUTKEV IČ1US 
PALAIDOTAS ABELNOJE 

DUOBĖJE.
VARŠAVA. Sušaudytąjį pra

lotą Butkevičių bolševikai pa
laidojo šalę Maskvos priemiesty
je Sokolnini vienoje duobėj su 
11 kitų tuo kartu sušaudytų. 
Padėjimas vyskupo Ciepliako ir 
kitų katalikiškųjų kunigų Mas
kvos kalėjime esąs iabai sunkus. 
Lenkai sako, buk bolševikai pa
sisavina pusę maisto, kurį lenktai 
pristato kunigams.

REFERENDUMAS DĖL PRO- 
HIBICIJOS.

Massachusetts valstijos atsto
vų butas 113 balsų prieš 94 nu
tarė, kad svaiginančių gėrimų 
klausimą leisti perbalsuoti refe
rendumu. Senatas taipgi jau pa
ėmė svarstyti neferendumo 
klausimą ir netrukus žinosime, 
ar turėsime referendumą gėri
mo klausimu.

SIUNČIA DVI DIVIZIJAS 
Į SIRIJĄ.

PARYŽIUS, bal. 30 d. Prarn- 

cuzų valdžia nutarė išsiųsti į Si
riją dvi armijos divizijas, kad 
sustiprinti savo garnizonus. 
Prancūzai sakosi tą darą, kad 
apsisaugoti nuo turkų, kurie 
koncentruoja Sirijoje savo ka
riuomenę.

RUSSAI PYKSTA ANT 
ŠVEICARUOS.

LOUSANNE, bal. 33 d. Rus- 
sai šiandie per savo atstovą Vo- 
rovskį užprotestavo prieš Švei
cariją, buk ta daro diskrimina
cijas prieš Russiją, kad išduoda 
užsienių pasus. Šveicarija sako, 
kad ji su visomis šalimis elgiasi 
lygiai ir užsigavo Russijos prie
kaištais.

AREŠTAVO SU BOMBOMIS.
Bostonas. Suv. Valstijų fede- 

raliai Justicijos agentai išvien 
su Bostono policija tyrinėja 
Charles Blamfield’a, 50 metu 
amžiaus, kurį areštuodami J413 
Washington St. rado bombų ir 
anarchistinės literatūros. Blam- 
field pastatytas po -$6,000.00 
kaucija už dalinimą anarchisti
nės literatūros, už ką perklausy
mas bus geg. 4 d. ir po $1,000.00 
už laikymą sprogstančiosios 
medegos.

KOMUNISTŲ BAŽNYČIA.
MASKVA, bal. 26 d. Maskvos 

distrikto Bažnyčios Taryba, vi
sos Russijos bažnyčių susivažia
vime nutarė, kad Russijos baž
nyčios buvęs patriarchas 'Jichon 
butu skaudžiai nubaustas. Ticho e-
no šalininkai stengėsi jį išgel
bėti, per dvi dieni besimelsdami 
ir tuomi sulaikydami nuospren
dį, bet vis tiek Tichono priešai 
ėmė viršų.

IŠKILMĖS PASKIRIANT 
NAUJĄ ŠVENTĄJĄ.

ROMA, bal. 29 d. Popiežius su 
didelėmis iškilmėmis beatifika- 
vo seserį Terasą, basųjų Karme
litų zokoninkę, kuri yra mirus 
24 metai atgal. Paprastai yra 
laukiama apie 100 metų po mir
ties, kol beatifikuojama, bet se
suo Terera taip šventai gyveno, 
kad nereikėjo tiek ilgai laukti. 
Kiek palaukus po beatifikacijos 
esti kanonizacija — galutinas 
pripažinimas už šventąją.

PATRIARCHAS MELETIOS.
VARŠAVA, bal. 27 d. Lenkų 

valdžia pripažino Konstantino
polio patriarchą Meletiosą Meta- 
xakisą už stačiatikių bažnyčios 
galvą, kad suareštuotasis Ticho- 
nas negali pildyti patriarcho pa
reigų. Lenkų valdžia prašė Me- 
letioso, kad duotų nepriklauso
mybę Lenkijos pravoslavams.

LIETUVOS BONŲ PARDAVI
NĖJIMAS PERDUTAS BAL

TIC STATES BANKUI.
VAŠINGTONAS, IV-24 d. (L. 

I. B.). Lietuvos Finansų, Pre
kybos ir Pramonės Ministerija 
yra padariusi sutartį, sulyg ku
rio tolimesnis Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonų pardavinėjimas, 
o taip pat prinokusių kuponų ap
mokėjimas yra perduotas Bal
tic States Bankui New Yorke. 
Lietuvos Laisvės Paskolos bonai 
bus perduoti bankui balandžio 
mėn. 25 d. ‘

LIETUVOS ŽINIOS
‘ GRĄŽINO PAVOGTUS 

PINIGUS.
RASEINIAI. Raseinių pašto 

viršininkas Cipinas, pabėgęs su 
Raseinių pašto pinigais, kiek lai
ko pagyvenęs Lietuvoj e ir pa va
žinėjęs po užsienį kovo mėn. 3 d. 
grįžo į Raseinius.

Tai pad< 7s sąžinės balso pa
klausęs. Grąžino 3056 ameriko
niškus dolerius, 9 kanadinius do
lerius, 5 aukso rublius ir 18 litų 
54 centus.

Viso išleidęs apie 300 dolerių. 
Dabar jis laikomas kalėjime. Jo 
draugai, su kuriais lošdavo kor
tomis kliube, buvo bandę su
rinkti Cipino išeikvotus pinigus 
ir tuomet jisai butų iš kalėjimo 
paleistas. Bet tas sumanymas 
nelabai gerai vyksta. Mat, kiek
vieno, ypatingai kortininko, na
gai į save riesti.

(“Liet, žinios.’’)

IR VĖL PAŠTO ŠPOSAI.
Iš 2 į 3 d. balandžio, š. m. pa

bėgo nežinia kur Kauno Pašto 
Dolerių skyriaus vedėjas valdi
ninkas Henrikas Malevičius 
(latvis, buvęs rusų valdininkas). 
Turbūt ką nors negero nujaus
damas. (“L. Uk.”)

KYŠININKŲ ATSISTATY
MAS.

1) Mažeikių muitinės virši
ninkas Puodžiūnas ir tos pat 
muitinės sandėlių užveizda yra 
atleidžiami iš tarnybos po to, 
kaip paaiškėjo, kad tuodu valdi
ninkai perdaug artimame kon
takte dirbo su Mažeikių pirkliais 
—eksporteriais. Ištisi vagonai 
prekių buvo išleidžiami iš Lietu
vos užsienin muito rinkliavos 
neužsimokėjus, taip vadinamai) 
kreditan, ir tik po kiek laiko, kai 
eksporteriai turėdavo atliekamų 
pinigų, tas muitas būdavo įmo
kamas Mažeikių muitinėm 2) 
Taip pat atleidžiamas Kauno 
muitinės viršininkas Damijonai
tis ir tos pat muitinės valdinin
kas — peržiūrėtojas Mankaus- 
kas. (Ar ne dėl Flamingo filmos 
reikalų? Red.).

SUNKI PADĖTIS VILNIUJE.
Vilniuje padėtis vis eina sun

kyn. Bedarbių skaičius jau sie
kia ligi 6,822 žm. Dar užsidaro 
ris nauji, ypač statybos, metalo 
dalinai odų ir k. fabrikai. Lau
kiama daug streikų — apie tai 
pranašauja Profesinės Sąjun
gos.

Maisto produktų kainos kyla.

INTERESINGA KOLEKCIJA.
Iš Jonavos miltų urmo sandė

lio Aiziko Segalausko, taippat iš 
deguto krautuvės Mendelio Gle- 
zerio, dar iš bendrovės “Solego- 
vo” krautuvės Fin. Min. valdi
ninkams pasiseki neseniai par
sigabenti netikrų svarų, kuriais 
tie pirkliai apgaudinėdavo žmo
nes. Matų ir saikų rūmuose prie 
Duonelaičio g. esanti dabar ne 
menka kolekcija iš visur suimtų, 
visokių falšuotų saikų. Gera bu
tų, kad Fin. Ministerija padary
tų tokių priemonių parodą idant 

publika savo akimis pamatytų, 
kaip kaikurie musų pirkliai ap
gaudinėja pirkikus ’ ir pardavi- 
kus.

MITINGAI — DEMONSTRA
CIJOS PRIEŠ SANTARVĖS 
VILNIAUS ATSKYRIMĄ NUO 

LIETUVOS.
Dviem muzikos orkestram 

griežiant tūkstantinės minios 
balandžio 2 d. vaikščiojo po Kau
ną apsistodamos įvairiose vieto
se, kur įvairių partijų ir organi
zacijų oratoriai dėstė, kodėl Lie
tuva negali nuo Vilniaus atsisa
kyti. Vienas žydų kalbėtojas iš
sitarė — kas kumsčia atimta, 
kumščia gali būti ir sugrąžinta. 
Kitas vėl kalbėtojas patvirtino, 
kad ši demonstracija nesustojo 
nei ties viena užsienių atstovybe^ 
(nei prie anglų, nei prie prancū
zų), nes lietuviai pagalios įsiti
kino, kad nėra ko gera iš ten 
laukti. Taigi ši demonstracija 
aiškiai pripažino morali Santar
vės bankrotą lietuvių akyse.

Prie progos tokių demonstra
cijų rengėjams patartume ne 
taip dažnai griežti tautos imną 
—neimkit Dievo vardo bereika- 
lo! .

NELAIMĖ KAUNO TUNELYJ 
Kovo 23 d. motorinėj drezinoj 

važiavo nuo Kaišedorių į Kauną 
inžinieris, mechanikas, 3 kari
ninkai ir 3 kareiviai. Drezina, 
praleidusi Palemono stotyje pir
myn prekių traukinį, kiek vė
liau išvažiavo, 17 vai. 58 min. 
tunelyje netikėtai užlėkė ant 
sustojusio to paties prekių trau
kinio. Iš važiavusių 3 sunkiai su
žeisti.

Už kelių minučių po šio nelai
mingo atsitikimo iš Kauno sto
ties turėjo tuo laiku išeiti kitas 
traukinis, kuris butų užbėgęs 
ant be žado gulinčių sužeistųjų, 
ir tik dėka kareiviui Aušrotui, 
nelaimingieji nuo mirties tapo 
išgelbėti.

PREKYBOS LAIVŲ VĖLIA
VOS.

Ministerių kabinete patvirtin
ta Lietuvos prekybos laivyne vė
liava. Ji bus tautinių spalvų; 
valdiškų laivų vėliavose turi bū
ti vytis, privačių pirmutinės lai
vo savininko pavardės ar pava
dinimo raidės.

KOMISIJA TECHNINIEMS 
TERMINAMS IŠDIRBTI.

Susisiekimo Ministerio įsaky
mu išrinkta komisija techni- 
niems terminams išdirbti. Į ko
misiją įeina gelžkelių, plentų ir 
vandenų kelių valdybų ir aukš- 
tesnėsės technikos mokyklos at
stovai.

KLAIPĖDA..
Pavadinimų sutvarkymas.

. Krašto Direktorija rengiasi 
įsiteigti komisiją, -kuri turės kuo 
greičiausiai sutvarkyti gatvių 
pavadinimus, kaimų bei miestų 
vardus ir krautuvių iškabas. 
Kaimams, miestams bei mieste
liams bus duodami senieji, t. y. 
lietuviškieji jų vardais Gatvių 
pavadinimai busią parašyti lie
tuviškai ir vokiškai. Krautuvių 

bei valdžios įstaigų iškabos bus 
taip pat dviem kalbom.

Mokslas priverstinas.
Krašto Direktorijos įsakymu, 

mokslas pradžios mokyklose lie
ka ir toliau priverstinas. Visi 
vaikai būtinai jas turi baigti.

Įsteigta šaulių Sąjunga.
Kovo 18 d. įvyko Klaipėdoje 

steigiamasis krašto šaulių Są
jungos susirinkimas.

Bedarbių Klaipėdoj vyrų — 
165 ir moterų — 47, svetimšalių 
atvykę nuo kovo 19 ligi 22 —

M. Liet. Raudonasai Karlus 
papigintomis kainomis pardavi
nėja miesto varguoliams mėsą, 
miltus, žirnius ir kitus maisto 
produktus.

N EL AING AS ATSITIKIMAS.
PRIENAI. Sekmadienyj, t. y. 

kovo 25 d. apie 18 valandą vaka
ro, grįždamas iš Alytaus Kau
nan Amerikos Pramonės Bend
rovės keleivinis automobilis, už 
Prienų iš priežasties blogo kelio 
parvirto ant šono ir visiškai su
sikūlė.. Visi keleiviai, kurių bu
vo apie aštuoni žmonės sužeisti, 
vieni sunkiau kiti lengviau.

Nuo kovo 26 d. kiek teko gir
dėti, sustosią vaikščioti keleivi- 
niai automobiliai tarp Kauno ir 
Mariampolės iš priežasties iš- 
daužymo plento. Ar ne laikas 
•butų pasirūpinti taisyti kelius, 
kurie yra visi taip apleisti ?

TIKYBINĖ VILNIAUS SRI
TIES STATISTIKA.

“Gazeta Wil.” paduoda statis
tinių žinių apie tikybinius Vil
niaus krašto santikius: 1) Vil
niaus-Trakų apskrityj bendras 
gyventojų skaičius 167.836 žm., 
jų 157.934 katalikai ir 1625 sta
čiatikiai ; kunigų' lenkų esą 26, 
lietuvių 17 ir gudų 1, gi stačia
tikių šventikų 2, 2) Ašmenos
apskrityje bendras gyventojų 
skaičius 88.274 žm, kurių 61.170 
katalikų ir 21.734 stačiatikiai; 
lenkų kunigų 9, lietuvių 4, gudų 
4 ir kitų tautų 1, gi stačiatikių 
šventikų — 12; 3) Švenčionių
apskrityje bendras skaičius gy
ventojų 136.412 žm., kurių 118.- 
475 katalikų ir 16.858 stačiati
kių ; kunigų lenkų 10, lietuvių 
—19, gudų — 2 ir kitų tautų — 
3, gi stačiatikių šventikų — 11; 
4) Braslavos apskrityje skaičius 
gyventojų 63.012 žm., kurių 53,- 
521 katalikai ir 2568 stačiati
kiai; kunigų lenkų 2, lietuvių 11 
ir gudų — 1, gi stačiatikių šven
tikų — 9; 5) Vileikos apskrity
je gyventojų skaičius 127.972 
žm., kurių 28.567 katalikai ir 
92.158 stačiatikiai, kunigų len
kų 10, lietuvių — 1, gudų — 2. 
ir kitų tautų — 2, gi stačiatikių 
šventikų 56; 6) Dunilovičių ap
skrityje gyventojų 116,700 žm., 
kurių 52,250 katalikų ir 49,918 
stačiatikių; kunigų lenikų 6, gu
dų — 2, kitų-tautų — 4, gi sta
čiatikių šventikų — 22; 8) Dis- 
nos apskrityje gyventojų skai
čius — 171,650 žm., kurių 66,183 
katalikų ir 92,531 stačiatikių; 
kunigų lenkų esą 14, gu’dų — 6, 
vokiečių — 1, gi stačiatikių 
šventikų — 68.

Toji lenkų statistika nelie
čianti Vilniaus miesto.



A.LT.S. REIKALAI J
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 46 kp., Hartford, Conn.: 

A. Šimkus.
Prie 81 kp. Hudson, Mass.: 

Liuda Valkavičius.

burbulą; mes, vadovaudamiesi 
demokratijos principais, pripa
žįstame pilną teisę gyventi vi
siems. Jeigu Lietuvoje yra žmo
nių, kurie išpažįsta tikėjimą, jie 
gali pasilaikyti sau bažnyčias 
taip kaip kad Amerikoje yra. bet 
valstybė neprivalo mokėti rie
bias algas klebonams, o tuo pa
čiu laiku laikyti be algų karei
vius, kurie gina Lietuvos rube- 
žius. Kunigi) vieta, bažnyčioje, o 
ne ministerijose, daryti šmuge
lius ir žeminti Lietuvos vardą. 
Juk nerasime pasaulyj nė vie
nos tautos, kur kunigai butų mi
nisterial, išskiriant tik Lietuvą.

Tad kiekvienam protaujan
čiam lietuviui yra užduotis rim
tai apie tai pagalvoti. Kiekvieno 
yra užduotis pasakyt: gana man 
būti neorganizuotam, laikas sto
ti į tą partiją, kuri dirba prakil
nų Lietuvai darbą; kuri rūpinas 
Lietuvos kulturiniu pakilimu ir 
jos piliečių gerove. O toki parti
ja kaip tik ir yra AMERIKOS 
LIETUVIŲ TAUTINE SAN
DARA!

Tad, brolau ir sese, šiandien 
laikas tau rimtai pagalvoti ir 
stoti į realį Lietuvai darbą. Fa
natizmo laikų gadynė praėjo, 
šiandien pasaulis žengia progre
so keliu ir mes, kaipo lietuvių 
tauta, neprivalome nuo to atsi
likti. Spieskimės į A. L. A. San
darą, dirbkime Lietuvai demo
kratinį darbą, o Lietuvos darbo 
žmonių gerovė pražydės. Kada 
sugrįžšime savo tėvynėn, nerei
kės žvalgytis, kad koveikiausiai 
iš jos išbėgti, bet rasime ten ra
mią vietelę savo senatvės die
noms, nes Sandara, sykiu su 
Lietuvoje valstiečiais liaudinin
kais dirbdama bendrą darbą, iš
taisys tas visas klerikalų Lietu
vai daromas skriaudas.

Kiekvieno tėvynainio užduo
tis yra stoti į Sandarą; užrašyti 
“Sandarą” savo draugui bei gi
minei kaip čia Amerikoje taip ir 
Lietuvoje. Kur nėra Sandaros 
kuopų, gali kuopą suorganizuoti 
nemažiau kaip 5 vienminčiai, 
Sandaros tikslai yra auklėti su
sipratimą lietuviuose, kad kiek
vieną pastačius į šviesų gyveni
mo kelią. Tad tu, brolau bei se
se, buk pirmas toje eilėje.

K. J. PAULAUSKAS.

KOKIA NAUDA BŪTI 
ORGANIZUOTU?

Šiandieninis lietuvių partijų 
veikimas, tai yra pulsas Lietu
vos valstybės. Kurios politinės 
partijos bus tvirčiau organizuo
tos, tos paims Lietuvos valsty
binį vairą ir sulyg jų programo 
bus vedami Lietuvos reikalai ir 
tenai tinę tvarka bei piliečių ge
rovė. Vienok yra daugelis Ame
rikiečių lietuvių, kurie į šį taip 
svarbų dalyką šaltai žiuri; skel
biasi be party vi u ir tuomi daro 
didelę skriaudą pačiai tautai. 
Neorganizuotas žmogus šiandie 
yra mažai reiškiantis visuome
niniame gyvenime, nes jis netu
rėdamas pamato savo tvirtam 
nusistatymui, — kaip vėjo pu
čiamas svyruoja į visas puses. 
Jis, negalėdamas įsigilinti į bent 
vienos partijos programą ir 
jos siekius kartais paklausęs 
gražių kalbėtojų žodžių — pa
remia tą partiją, kuri yra žalin
ga Lietuvos demokratinei tvar
kai ir sykiu jo paties troški
mams.

Šiandieną betiesiant pamatus 
Lietuvos valstybei, kiekvieno 
lietuvio yra užduotis gerai susi
pažinti su partijų nusistatymais 
ir jų siekiais, ir nieko nelau
kiant stoti į vieną iš jų, kad sy
kiu su tais tūkstančiais tos par
tijos narių dirbti bendrą Lietu
vai naudingą darbą.

Klerikalų partija valdžiusi 
Lietuvą per pereitus kelerius 
metus padarė Lietuvai didelės 
žalos: jie savo šmugeliais paže
mino Lietuvą pasaulio akyse; 
savo negabia zakrastijonų poli
tika prarado Lietuvos sostinę 
Vilnių; savo klerikalų partijai 
tarnaujančia atstovybe Ameri
koje galutinai atšaldė Amerikie
čius lietuvius nuo rėmimo Lie
tuvos ir šiandien jau prigyveno 
prie to, kad iš Kauno reikia at
siųsti pinigų tai atstovybei duo
nutės nusipirkti, kad pirmasis 
atstovas gerb. Vileišis netik pa
laikė atstovybės personalą, bet 
dar dešimtis tūkstančių dolerių 
aukų pasiųsdavo Lietuvai. Kle
rikalų yra pasirįžimas, kad pa
laikyti visuomenę didžiausiame 
fanatizme, sulaikyti kylantį su
sipratimą, kad žmogus darbinin
kas nepamatytų jų darbelių. 
Ant kiek fanatizmas yra tvir
čiau palaikomas, ant tiek kleri
kalų partija gali geriau bujoti.

Šiandieną rengiantis prie rin
kimų Lietuvoje, klerikalai taip
gi deda visas pastangas, kad ko- 
daugiausiai padėti fanatizmo 
sėklų, kad .prižadais šimtų dienų 
atlaidų, Lietuvos moteris pa
traukti balsavimui už jų partiją, 
kad gavus savo didžiumą atsto
vų vėl galėtų laisvai šeiminin
kauti, kad iš išeivijos sugrįžęs 
lietuvis vėl su didžiausiu pasi
piktinimu, su nupuolusia dvasia, 
su keiksmais, vieton kad gyven
ti savo tėvynėj — vėl turėtų 
bėgti atgal į užsieni dėl nepa
kenčiamos klerikalų tvarkos.

Mes, Sandariečiai, nuo pat sa
vo gyvavimo pirmųjų dienų, pa- 
sibriežėme sau dirbti darbą dėlei 
laisvos demokratiškos Lietuvos, 
mes tą darbą dirbome ir nepa
liausime dirbę tol, kol Lietuva 
nebus paliuosuota iš fanatiz"'' 
vergijos; kol ji nebus iela 
tina kiekvienam jos um 
dukterei, kaip gyvenančia^, 
tuvoje, taip ir sugrįžusiam iš iš
eivi j 03.

Mes neturėjome tikslo ir ne
turime kovoti prieš katalikystę, 
kaip kad klerikalų spauda pūčiai 

ŽODIS CONN. APSKRIČIO 
SANDARIEČIAMS IR VI
SIEMS LIETUVOS RĖMĖ

JAMS.
Broliai ir sesutes! Mes, Ame

rikoj gyvenantieji lietuviai, tu
rime visokias organizacijas bei 
draugijas, kurios mus sušelpia 
laike ligos ir atsitikus mirties 
nelaimei mus aprūpina. Bet 
šiandieną jau mums to neužten
ka. Mes turime turėti ir tokias 
organizacijas, katros mus veda 
prie kultūros ir apšvietos ir ban
do supažindinti su pasaulio civi
lizacija ir politika.

Musų močiutė Lietuva, nors 
nevisa iš po svetimų valdonų at
vaduota, mes nusikratėme sveti
mus, kurie smaugė musų tautą 
per daugelį metų. Tada vykdami 
į kitas šalis j ieškoti laisvesnio 
gyvenimo, įpač čion atvykę 
Amerikon daugumas musų bro
lių ir sesučių lietuvių nedrįso 
net emigracijos biure pasisaky
ti (užsiregistruoti) lietuviais, 
bet daugumas užsiregistravo 
lenkais arba rusais. Musų tauta 
ėjo prie visiško ištautėjimo. Tik 
ačiū musų kaikuriems tėvynai- 

į nįams, katrie .kovojo visuomet 
už musų tautos reikalus, kaip 
tai Dr. J. šliupas ir kiti, leido 
knygas savo lėnomis, kad tik 
musų tautiečiai lietuviai neiš- 
tautėtų skaitydami lietuviškas 
Įmygąs ir Lietuvos istoriją. 
T ad šiandieną jau<mes turime 
Lietuvą laisvą, nepriklausomą,

turime savo kariuomenę, katros 
krauju tapo Lietuva atvaduota.

J3roliai ir sesutes! dailus žo
dis “laisvė,” bet musų tėvynėje 
toli gražu nėra laisvės. Mes gir
dime nuo žmonių, sugrįžusių iš 
Lietuvos, kokia ten laisvė. Mes 
matome, kas dabartės atsitiko 
su Lietuvos Seimu, mes žinome 
dėl kokios priežasties ambasado
rių taryba ir Tautų Lyga pri
skyrė Lietuvos sostinę Vilnių 
lenkams. Mes daug darbavomės 
Lietuvos nepriklausomai valsty
bei, mes daug aukų siuntėme ir 
dar siunčiame, vis norėdami mu
sų tėvynei laisvės, bet dar mes 
ne visi Amerikos lietuviai esame 
organizuoti, daugelį iš musų 
klaidina tūlos įpatos, katriems 
nerupi laisvė, bet partijos arba 
savotiški reikalai, tai yra kažko
kios Federacijos, vienuolynų 
steigimas Lietuvoj, kelių tūks
tančių dykaduonių užlaikymas 
klerikų su minyškomis. Tai ten 
musų daug aukų nueina.

Todėl mes, broliai lietuviai, 
milėdami savo tėvų šalį, musų 
brangią Lietuvą, supraskime 
aiškiai musų priešų darbą, ban
dykime juosius pažinti, kas mus 
pirmiau vedė prie tamsybės, 
kas mus bandė ištautinti, pažin
kime tuos žmones, katrie mus 
ir dabar išnaudoja ir veda prie 
pražūties musų tėvynę. Mums 
gali būti vienas kelias — tai ra- 
šytis prie Amerikos Liet. Taut. 
Sandaros. Mes turime nei vie
nas nepasilikti ne nariu tos or
ganizacijos, nes tai vienatinė 
mus Amerikos lietuvių organi
zacija, katra rūpinasi likimu 
mus Tėvynės Lietuvos, mus eko
nominiu ir kulturiniu gyvenimu, 
musų apšvieta, musų tautišku 
išauklėjimu. Musų organizacija 
kovoja su musų tautos priešais, 
gina mus lietuvius piliečius kaip 
čion Amerikoj, taip ir Lietuvoj. 
Mes turime savo organizacijos 
laikraštį už organą, katrame 
mes randame tinkamus straips
nius mus gyvenime, mes ten 
skaitom visokias žinias iš viso 
pasaulio.

Tik, broliai, pamąstykite, ko
dėl mums nepriklausyti prie tos 
organizacijos — Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros? Nors 
didžiumas Amerikos lietuviu ► 
prisirašius prie minėtos organi
zacijos, bet daug dar ir ne. Taigi 
turime ne likti nei vienas Ame
rikos lietuvis, katras nepriklau
sytų prie A. L. T. S. Priklausy
dami visi išauklėsime musų or
ganizaciją į milžiną, tada mes 
daugiau galėsime pagelbėti mu
sų tėvynei Lietuvai.

Todėl aš ir tariu šį žodį į vi
sus lietuvius, kad neliktų nei 
vienas neprisirašęs prie A. L. T. 
S. Katroj kolionijoj nėra dar 
kuopos, tai be atidėliojimo su
tverkite, katros kuopos silpnai 
gyvuoja, bandykite jas sudru- 
tinti — šaukite susirinkimus, 
kvieskite savo draugus, kad eitų 
į susirinkimus, rengkite prakal
bas musų organizacijai, daryki
te visokius parengimus, žinote, 
broliai, kad dabartės svarbus 
momentas, musų tėvynė šaukia
si musų pagelbos, mes tarime 
gelbėti savo vienminčius bro
lius, mes turime padėti jiems 
dabartiniuose seimo rinkimuose.

Todėl aš ir kreipiuos prie vi
sų sandariecių Conn. Apskričio 
ir visų lietuvių, kad laikas pa
busti iš miego ir stoti į eiles vi
siems kaip venas, o tada mes at
sieksime savo pageidavimų. Į 
eiles, broliai ir sesės, žengkim 
pirmyn!

A. L.T. S. Conn. Apskr. org.
V. Vi tukinąs.

ALTS. N. A„ APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Dar kartą kreipiuosi į N. A 
kuopų viršininkus, kad pasi
stengtumėte prieš Apskričio su
sivažiavimą užsimokėti kuopos į 

‘Apskritį. Maža duoklė, bet kaž- 
Yo labai sutingusiai mokama. 
Reiktų kreipti dauginus domės.

SANDARA
Nes jeigu toks menkas dalykas 1 
neatliekama, tai valdyba negali 
pasitikėti kuopoms pradėti kokį 
nors platesnį veikimą. Iki šioliai 
yra užsimokėjus tik Montello 
kuopa, bet kitos tai nieko ne
kreipia į tai.

Kreipiuosi į narius, kad kiek 
galėdami parda vine turn et tikie- 
tus, kuriuos gavote iš Apskričio 
per savo kuopą.

Turiu viltį, kad tikietus iš- 
parduosite iki Liepos 4 d. š. m.

Su pagarba,
A. J. Gotautas,

ALTS. N. A. A. Sekr.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
HUDSON, MASS.

Hudsono A. L. T. S. 81 kuopos 
susirinkimas buvo bal. 14 d. Vi
suomenė nutarė ir paskyrė die
ną susirinkimams ir aptarimui 
kuopos reikalų, kad butų susi
rinkimai kas antrą nedėldienį 
mėnesio, antrą valandą po pietų. 
Ii1 nutarto^ kad butų paskelbta 
laikraštyje “Sandaroje?’ Tai vi
si nariai malonėkite atsilankyti 
kožną mėnesį į susirinkimą ir 
atsiveskite naujų narių.

Rašt. Stasys Tatarunas.

CICERO, ILL.
Balandžio 16 d. pastangomis 

A. L. T. Sandaros Chicagos Ap
skričio Lietuvių Liuosybės Sve
tainėje buvo surengtos prakal
bos. Vyriausias šių prakalbų 
tikslas tai gyvu žodžiu pasakyti 
vietos lietuviams, kas yra vei
kiama Lietuvoje atgavime musų 
sostinės Vilniaus iš po žiaurios 
lenkiškųjų šlėktų letenos, kurie 
dabar tenai terorozuoja musų 
brolius lietuvius. Ir kas jau yra 
tikrai nuveikta Klaipėdos kraš
te, Mažojoje Lietuvoje.

• Kalbėjo Ant. J. Ivaškevičius, 
Sandariecių atstovas, tik-ka su- 
grįžęs iš Lietuvos. Vietos lietu
viai davė jam titulą “ugnies už- 
kurikas” Klaipėdos krašto at
vadavimui.

Antras kalbėtojas, tai Kas
tantas Norkus, Amerikos val
džios Laivyno atstovas Lietuvoj.

Publikos į šias prakalbas atsi
lankė apie šimtas ypatų, kurie 
norėjo ir turėjo progos išgirsti 
pirmą ir teisingą žodį apie tuos 
stebėtinus Lietuvoje atsitikimus 
bei įvykius.

Vakaro vedėjas H. Labanaus
kas trumpoje kalboje skaudžiai 
stuktelėjo klerikalams už jų da
romas Lietuvai skriaudas ir pa
kvietė publiką prisidėti prie šio 
prakilnaus Tėvynės darbo ne 
vien su žodžiais ir prijautimu, 
bet ir su aukomis, s

Politinio Iždo reikalams buvo 
renkamos aukos. < Aukojo šie 
žmonės: Petras Peika $2.00; po 
$1.00: Marijona Matulevičienė, 
Nikodemas Jonikaitis, Ant. Gri
galiūnas, Jose Urbaitienė, Jonas 
Juknius, Mikas Knizikevičlus, 
Pranas Sakalauskas, Peliksas 
Mikalajūnas, Juozapas Bilašius, 
Antanas Liutkus, Stasys Genis, 
po 50c.: Stasys Zenkus, H. La
banauskas, smulkių aukų $4.20. 
Prie durių įžangos $8.55. Reikia 
pažymėti, „kad įžangos vėlai, su
spėta imti, už tai daug suėjo už- 
dyką.

Šios prakalbos yra labai nau
dingos tuomi, kad jose pavaryta 
agitacija už prisirašymą prie 
vietinės Sandaros kuopos. Nau
jų narių jau prisirašė trįs.

Vėliaus eidami namon iš pra
kalbų užėjome pas Antaną Mi
liauską, kur tapome skaniai pa
vaišinti ir draugiškai pasikalbė
jome apie Lietuvą, pp. Miliaus
kai išleisdami mus gerb. svečius 
A. Ivaškevičių ir K. Norkų dar 
paaukojo dešimkę, sakydami: 
už Lietuvos Laisvę! Viso tą va
karą aukų surinkta $37.75. Atė
mus svetainės lėšas $12.00, liko 
$25.75. Sykiu dalyvavo ir A. L. 
T. Sandaros Chicagos Apskričio 
rast. V. F. Andri uitS.

Vietinė Sandaros 76 kuopa 

bal. 18 d. Liet. Liuosybės Sve
tainėje surengė draugišką vaka
rėlį su vakariene. Nepaisant ant 
dolerinės įžangos, svečių atsi
lankė virš šešesdešimts. I vaka
rienę vėliaus atvyko iš prakalbų 
gerb. svečiai A. Ivaškevičius ir 
Norkus. Po vakarienės abudu jie 
pasakė po trumpą prakalbą, pa- 
silinksminom, dar sudėjome virš 
$20.00 aukų, paspaudėm vieni 
kitiems rankas, pasisakėme “lig 
pasimatymo.” A. Liutkus.

CHICAGO, ILL.
A. L. T. S. Chicagos kuopų Ap

skričio veikimas.
North-side bal. 18 d. musų 

kolionijoj e Apskritys surengė 
prakalbas. Kalbėtojai buvo pik 
Ivaškevičius ir K. Norkus. Pil. 
Ivaškevičius kalbėjo dviem at
vejais. Pirmą sykį aiškino apie 
dabartinę Lietuvos padėtį, o an
trą syk apie Klaipėdą ir jos su
kilimo nuotikius. Pil. Kast. Nor
kus kalbėjo trumpai, bet aiškiai.

Buvo renkamos aukos į L. P. 
Iždą. Aukojo šios ypatos: K. J. 
Semaška $3.00, Chas Montvidas 
$2.00; po viens dolerį: N. N., A. 
Kielius, E. Petrienienė, V. šliau- 
teris, S. K., Aug. žile, A. Vaitas, 
ir B. Valiuška. Smulkių auku 
$3.76, viso $16.76. Apmokėjus 
salę ir plakatus, likusius Apskri
tys pasiųs į L. Politinį Iždą.

šiaurės gyventojas.

PROTESTO REZOLIUCIJA.
A. L. T. Sandaros Chicagos 

kuopų apskričio surengtose pra
kalbose bal. 18 d. North-side ko
lionijoj Liuosybės Salėje, tapo 
vienbalsiai priimta sekanti re
zoliucija :

Kadangi Lietuvių tauta yra 
jau pripažinta kaipo nepriklau
soma šalis;

Kadangi Lietuvos žemėje yra 
musų sostopilis Vilnius;

Kadangi Lietuvos liaudis nie
kad neišsižadėjo savo sostapilės 
Vilniaus; ir

Kadangi Santarvės ambasa
dorių konferencija neteisėtai 
atidavė Lietuvos sostapilę Vil
nių lenkams, tai

Mes, šios kolionijos lietuviai, 
griežtai protestuojam prieš tokį 
Santarvės žiaurų pasielgimą su 
Lietuvos teritorija ir nuo jos 
atėmimą jai priklausantį Vilnių.

Nutarta, kad šios rezoliucijos 
kopijos butų pasiųstos Lietuvos 
valdžiai ir spaudai.

Pirm. K. Rugis,
Rašt. K. J. Semaška.

CHICAGO, ILL. 
Padėkos žodis.

Aš, Juozapas Jovarauskas, 
mirdamas perduodu savo visiem 
draugams sandariečiams, bro
liams ir sesikėms 75-tos kuopos 
—platinkite ir toliau brolybę 
tarp žmonelių, kaip mes kad 
meilingai draugavome, ir platin
kite Sandarą tarp musų genčių, 
gyvenančių dar ant žemės, ir 
sakau paskutinį kartą: sudievu 
šitas baltas pasaulis ir mieli san
dariečiai ir kiti draugai. Man 
gaila palikti tomistas visus, atė
jo to nelaiminga mirtis katra 
mane pakirto nelaiku, kaip dal
gis .žolelę, ką tik buvau sulaukęs 
29 metus ir gaunu vėl eiti atgal 
į žemę!

Vardan mirusio draugo Juoza
po Jovarausko, toriu širdingai 
ačiū draugams 75 kp. Sandarie
čiams už patarnavimą laidotuvė
se ir gėlių vainiką, katras pada
rė labai didelį įspūdį tarp žmo
nių, kad Sandariečiai turi gerą 
atjautą ant savo draugų.

Taipogi ačiū visiems lietu
viams, katrie prisidėjo palaido
ti. Vardan mirusio draugo J. Jo
varausko. Iz. Vedeckis.

BROOKLYN, N. Y. 
Įvirusiai.

A. L. T. Sandaros pirma kuo
pa auga nariais gana sparčiai. 
Per pereitą mėnesį prisirašė net 
5 nauji nariai. Dviejų narių var
dai jau buvo garsinta “Sandaro
je”, gi sekančių yra, šie: St. Ka-
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žemėkas, dailininkas, Viktoras 
Raazevicia ir Jonas Zalba. Gar
bė kuopos nariams už pasidarba
vimu.

Ttmykite, tautiečiai Sanda
riečiai: A. L. T. Sandaros 1-mos 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyksta 29 d. šio men. (balan
džio), kaip 10 vai. ryte po nu
meriu 168 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Yra kviečiami visi nariai 
būtinai atsilankyti, ir aptarti li
kusius dalykus. (Malonėkite pa
skelbimus anksčiau atsiusti — 
atsiminkite, kad antradienį 
“Sandara” jau buna gatava. — 
Red.)

“Cukrinis Kareivis.”
Pirmu kart lietuvių scenoje 

garsiausią pasaulio operetę sta
to Operetės Draugija, balandžio 
28 d. McCaddin Hall, Berry St., 
arti So. 2-nd, Brooklyne. Kaip 
girdėjau, dalyvauja įžymiausi 
dainininkai ir visas Operetės 
Choras.

A. L. T. Sandaros pirmos kuo
pos sekr. K. Masaitis.

LAWRENCE, MASS. 
Susirinkimas.

A. L T. Sandaros 12-tos kuo
pos, Lawrence, Mass., mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužės 6 d. 
2-rą valaką po pietų Sekio ir 
Urbšos panro įstaigoje, 101 Oak 
St. Butin&i risi nariai turite at
eiti į šį ėusirįnkimą. Geg. 13 d. 
bus N. A? Apskričio pas mus su
važiavimas, taigi reikia prisi
rengti. Po Sandaros kuopos su
sirinkimui įvyks susirinkimas 
TMD. 7-tos kuopos. Nariai atei
kite ir atsiimkite knygas. Taip
gi daug išgirsite liauju dalykų 
apie Draugijos ateinančius dar
bus. J. Žukauskas, sekr.

PITTSBURGH, PA. 
Svarbus susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 36-tos kuo
pos bus nedėlios vakare, gegu
žės 6 d. L. M D. name, 7:30 vai. 
vakare. Taigi, gerbiami Sanda
riečiai, malonėkit visi susirink
ti, nes bus raportai iš Clevejan- 
diečių teatro ^Juozapas ir Zelbo- 
ra” gegužės 5 d. Taip pat da 
kaikurių užsivilkusios mokestys 
—todėl pasistengkit užsimokėt, 
nes to nepadarius bus sulaikyta 
“Sandara.”

Jau ateina vasara, turim rū
pintis ir surengti išvažiavimą ir 
taip daug reikalų yra aptart, to
dėl malonėkite visi susirinkti. 
Taippat bus aptarto ir TMD. 
reikalai ir L. Piliečių skyriaus 
21. F. sekr. J. Virbickas.

Pranešimas.
A. L. T. Sandaros N. A. Apskri

čio kuopų viršininkams.
A. L. T. Sandaros N. A. Apsk. 

susivažiavime, laikytame spalio 
15 d., 1922 m So. Bostone buvo 
nutolta laikyti pusmetinį susi
važiavimą Lawrence, Mass.

Šiuomi laikome už garbę pra
nešti, kad susivažiavimą šaukia
me gegužės 13 d., 1923 m. Kw#- 
pos sušaukite susirinkimus ir 
išrinkite atstovų daugiausia, 
kiek galite.

Suvažiavimo vieta: Lietuviu 
Ukėsų Kliubo Salėje, 41 Berkley 
St., Lawrence, Mass.

A. L. T. Sandaros N. A. A. 
Valdyba, per V. P. Jankauskas

Apskričio Pirmininkas.

Politinio Iždo Reikalai.*
POLITINIO IŽDO KOMITETAS.

ADV. S. KODIS, pirmininkai, 
117 N. Dearborn St., Chicago, HL

L. G AIŽAI TĖ, sekr.,
3990 Ellis Ave., Chicago, HL

A. IVAŠKEVIČIUS, ižd.
361 Broadway, So. Boston, Mass.

Vice-pirmininkai:
K VILKAS,

656 W. 47-th St., Chicago, 7
A. ŽUKAS,

652 E. 102 St, C un '
A. KURELAITTS,

834 Hollins St, Baltimore, . u
J. AMBRAZIEJUS,

168 Grand St, Brooklyn, N. X*

Jei dar nepasiuntei, tai pa
siusk savo avką j Politinį Iždą.



Amerikos Lietuviu Laikrašti
ninku Vl-tas Suvažiavimas.

BaJ. 7 ir 8 d. Brooklyn, N. Y.
(Tąsa)

Onutės veidelis 
nebežydejo tuo skaistumu kaip tai pirmiau. Da
bar buvo išbalęs, akys liudnesmos, iš po skarelės 
ant galvos matėsi juoda juostelė ir apdaras jau 
nebe merginos viliojančios vaikiną, bA moteriš
kės, turinčios jau priviliotą iki grabui.

Nutariau ją prakalbinti, bet iki šiol pasiel
gus atbulai iškart negražu prieiti ir pradėti kal
bą kaip privaloma pažįstamųjų tarpe, butų ne
malonu ir įtartina, tad reikėjo prakalbint paleng- 
vo ir atsargiai.

Iškarto pradėjau kalbėti su kareiviais ar
čiau manęs sėdinčiais ir su jais kalbėdamas ir 
juokaudamas, nors jie man buvo nepažįstami ir 
ne tos dalies, kurios aš, bet kareivis su kareiviu 
jaučiasi lyg vienos šeimynos ir suėję susipažįsta 
ir atrodo lyg seni pažįstami, tad nei kiek nenuo
stabu ir niekas nepastebi, kad tai pirmą kart su
sitinka. Su kareiviais juokaudamas ir stovint 4 
darydamas visokius judėsius nežymiai artinaus! 
prie antro lango pas kurį sėdėjo Onutė. Prisiarti
nęs prie Onutės vyro su kareiviais kalbėti per
stojau ir atsargiai paklausiau jo, kur važiuoja, 
turbut ant Švenčių. Vyras atsakė, kad ŠiauliUoš
na k* paklausė manęs, kur aš važiuoju. Aš atsa
kiau, kad ir-gi ten pat ir likome kelionės bendri
ninkai. Man artinanties ir užkalbinus jos vyrą, 
matyt Onutė sekė mane ir tik atsakius kur va
žiuoju tuojau spėjo mane, kad esu iš ten ir iš ten 
ir tas pats Stasiukas. Aš ją pasveikinau, atsi
prašydamas, kad iškarto nepažinau, bet pažinęs 
po valandėlei prieiti tiesiog nebedrįsau, kadangi 
pasielgiau nemandagiai dėl savo nepažinimo ir 
vis dar abejojau ar busi ta pati, kadangi esant 
Rusijoje kelis kart taip esu apsivylęs, nepažįsta
mą palaikęs už pažįstamą ir prakalbinęs jį, taip 
maniau, kad ir dabar nebūtų. Ji pasisakė, kad 
mane pažinusi iškarto, tik kuomet aš neprakalbi
nau ėmė abejoti, bet daugiau tikėjo, kad busiu 
tas pats, negu netikėjo. Toliau užsivedė musų pa
šnekesys,

—Nemaniau, Stasiuk, kad tu būtumei ka
riuomenėje 1 — atsiliepė jį į mane.

—Kodėl taip spėji? — tuo suinteresuotas 
paklausiau, nejaugi aš negaliu būti kareiviu? Ir 
dar kaip! Tarnauju savanoriu nuo pat pirmųjų 
Lietuvos kariuomenės dienų Vilniuje ir buvęs vi
suose frontuose ir rusų kariuomenėje tekę pus
antrų metų pratarnauti ir vokiečių belaisvėje 
prabūti. ,

—Aš taip sau spėju! Kadangi esant tau na
mie, dar prieš karą, kariuomenės tu bijojai ir sa
keisi netarnausiąs ir vengsiąs jos, atsakė ji man 
ir man pasidarė juokinga, kad tebekartoja praei
tas mano kalbas, nuo kurio laiko jau žymių per
mainų manyje randasi.

—Tuokart jos bijojau, kadangi reikėjo tar
nauti carui, o dabar ir savanoriu pastojau, mat 
persikeitė mano nuomonė —juokdamos atsakiau.

—Juk dabar tarnauju nebe carui, bet savo 
kraštui ir esu ne kokiame Kaukaze, ai’ Sibiriuje, 
bet toje pačioje Lietuvoje, kaip ir namie, taigi 
ko bijoti tos kariuomenės?

—Dabar keistas tu man ir nesuprantu ta
vęs, per tuos metus matyt žymiai persimainęs ir 
nebe tas pats ką pirmiau pažinau.

—Gal, nežinau ir apie save spręsti negaliu! 
—atsakiau ir kalbą savo tęsėme iki Šiaulių. Čia 
persiskyrėme ir nuėjome kas sau.

3. Viliuke vyrų širdies. Bertutė.
Tarnaudamas Rusijos kariuomenėje 1917 m. 

patekau tolimoje šiaurės šalyje Laplandijon 
(Murmano pakraštys, Archangelsko rėdyba), 
Kolos pusiausalyje. šalis — vieni kalnai, uolos, 
balos, ežerai, girios. Gyventojų mažai, bet ir tie 
patys vietiniai laporiai, giriniai ir kultūra juos 
nepasiekia, arba visai mažai. Rusija nesugeba sa
vo šalies pakelti, o apie girių gyventojus nėra 
nei kalbos.

Birželio 5 d. papuolė šiton šalin kuomet joje 
radome tik prasidėjusį pavasarį ir ant ežerų dar 
matėsi ledas ir kaikuriose vietose drąsiai jais ga
lima buvo eiti, mažai dar radome šiaip gyvento
jų ateivių iš Rusijos kampų. Daugiausiai buvo 
austrų karo belaisvių ir darbininkų kiniečių. Jie 
visi buvo atgabenti dirbti ant naujai tiesiamo 
Murmano gelžkelio. Moteriškos lyties per visą 
vasarą, abelnai sakant, nematėme, kadangi jų 
nebuvo, tik ant rudenio pradėjo važiuoti darban. 
Tris mėnesius nepasitaikė matyti jokios mergi
nos ir šalis buvo nuobodi, lyg vienuolynas. Jau
ties lyg vienuolis uždarytas tarp keturių vienuo
lyno sienų. Rudenį baigianties rugpiučio mėne
siui kartą stovint ant minimo gelžkelio pamatė
me atvažiuojant traukinį, kuriame važiavo mer
ginos, atvežtos dirbti ant gelžkelio. Einant karui 
vyrų darbininkų visur stokavo. Suprantama, 
džiaugsmas nusibodėjusiems tąja šalia, visgi da
bar jis bus įvairesnis, galės surengti vakarėlių, 
šokių ir liuoslaikis bus sunaudojamas linksmiau, 
nebus tokis ilgas laikas kaip ėjo iki šiol. Trauki

nys sustojo netolimais mus tik kokie 3 verstai ir 
ten esančiame darbininkų name jos apsigyveno.

• Tą’ patį vakarą jau ėjo linksmus šokiai. Ar
monika rusišku tonu rėkė atsišiepus; rusai “ka- 
robučką” ir ‘‘kazoką” šoko išsijuosę ir tik dulkės 
kilo į viršų ir armonikos balsas skrido Ymandros 
ežero paviršiu ir girių medžių viršūnėmis. Tylu
sis šiaurės kampelis atgijo ir visur vien girdėti 
juokas, matyti linksmumas, šitoje darbininkių 
artelyje iš lietuvaičių tebuvo tik viena. Ji buvo 
pabėgėlė nuo karo audrų, kilusi iš Mariampolės 
apskr., pastaruoju laiku gyveno Ukrainoje iš kur 
atvyko kartu su ukrainietėmis į tąją šalį. Kitos 
merginos buvo ukrainietės. Ukrainietė linksmi, 

simpatiška mergina. Vieną kart nuėjęs jų susi- 
rinkimuosna toliau eiti perstojau, kadangi ne
patiko tamsus rusų kareivių elgesiai ir stengda
vausi toliau nuo jų būti, šiaip praėjo laikas iki 
žiemai. Per tą laiką užsiiminėjau rašymu, skai
tymu ir paišymu ir pamylėjus tą darbą nedavė 
man liūdėti.

žiemos laike iš vienos vietos likau permai
nytas į kitą “sargybų komandon ant 124 versto 
esančio gelžkelio tilto.” Tiltas ėjo nuo kranto di
džiulio ežero Ymandros iki mažutei salelei, o nuo 
salos iki kitam kraštui. Pas tiltą stovėjo greta 
musų sargybos busto dar civilių darbininkų, ku
riame, kaip sužinojau nuo kitų lietuvių kareivių, 
randasi trįs lietuvaitės, kurių iki šiol nepažinau.

Vieną dieną pietaujant pro langą vienas iš 
lietuvių kareivių parodė man dvi lietuvaiti. Jos 
ėjo pro musų bustą ir nešė medį; abi buvo sesuti, 
atvažiavusios su tėvu darban, iki šiol gyveno 
Ukrainoje; kilusios iŠ Suvalkų rėd. Išėjęs pro 
duris norėjau jas prakalbinti, bet nematydamas 

; progos kiek sumišau ir neapsimąstęs paskubomis 
ištariau tik <fkur einat?” Jos man atsakė piktai 
rusiškai, kad nesiimčiau už svetimos kalbos, ku
rios nemoku ir nepamegdžiočiau jos. Man pasida
rė keista. Gal lietuviai mane prigavo, jos gal bus 
ne lietuvaitės, o gal aš sumišęs ir skubiai ištartus 
žodžius ištariau neaiškiai, sudarkydamas, kas 
joms nedavė suprasti, kad jie ištarti lietuvio lu
pomis. Jos tikrai bus pamaniusios, kad esu rusas, 
tik tuos kelius žodžius išsimokiau nuo lietuviu ii- 
su jais ant juoko mėginau jas prakalbinti. Kad 
šioje sargyboje yra du kareiviai lietuviai, jos ži
nojo, tik nežinojo, kad yra ir trečias lietuvis, ku
rį dabar paskaitė už rusą ir ilgai tokiu skaitė, ko
lei netikėtai tas paaiškėjo. Gavęs šitokį atsaky
mą ir aš pradėjau abejoti, nejaugi jos lietuvai
tės, greičiau lietuviai bus mane apgavę, bet įėjęs 
vidun nieko apie tai nesisakiau.

Rusiškuose rūbuose typas iš manęs buvo lie
tuviui nepanašus ir greičiau panašus buvau į ko
kį sibirietį, negu vakarų gyventoją. Išveizda ma
nęs negalėjo išduoti, kad esu lietuvis ir kuri lai
ką vyko su tuo pasislėpti ir ištirti šias tris lietu
vaites, ką jos lietuviškai kalba. Vakare susirin
kus darbininkams nuo darbo esant pas jų kitiems 
musų sargybos kareiviams įėjau pasikalbėti. Iš
girdau palei stalą kalbant lietuviškai. Kalbėjo tos 
pačios merginos, kurias aš buvau prakalbinęs ir 
dar viena. Išgirdus savo prigimtą kalbą, kurios 
pasiilgau/įr kurią mylėjau, o ypač tą meilę la
biau pavutau patekęs svetimojon šalin, norėjau 
bėgti greičiau prie jų ir būti dalininku jų pašne
kesio, bet išgirdus jų kalboje gan įdomaus, nuo
monę apie mus kareivius, kuris joms tinka, kuris 
ne ir kaip jų akimis katras atrodo, nusprendžiau 
dar su prisipažinimu, kad lietuvis palaukti ir pa
siklausyti daugiau jų kalbos. Prie jų neskubėjau 
ir kalbėjausi su užrainietėmis, atydžiai klausy
damos ką jos kalba. Jos kalbėjo apie savo meilu
žius, meilės nuotikius ir kitokias merginų kal
bas. Priėjęs prie jų linksmai jas prakalbinau tik 
rusiška kalba. Ėmė mane juokas, tik stengiausi 
tą paslėpti, kad nesuprastų. Pakalbėjęs kiek lai
ko išėjau savan bustam

Rytą stovint sargyboje ant anksčiau mini
mo tilto, pro jį ėjo darban darbininkai ir minimos 
merginos. Abi sesuti lietuvaiti Bertutė ir Onutė 
ėjo visų paskiausiai, trečios lietuvaitės nebuvo. 
Joms praeinant pro šalį praleidau jas lengva 
šypsena; tą patį pastebėjou ir ant jų veido. Kitą 
rytą darbininkai ėjo ledu tiesiog, bet jos abi pa
suko per tiltą, ant kurio stovėjau sargyboje. Ir 
šiandien jas taip pat praleidau ir jos tuo pačiu 
atsakė. Vakarais įėjęs į jų bustą linksmai prakal
binau, bet dar rusų kalba ir laikiau dar peranksti 
prisipažinti esant lietuviu ir suprantant tą kalbą.

Savo simpatijos daugiau joms reikšti negu 
kitoms dar nenorėjau ir laikiausi neutraliai, ly
giai prie visų, nors netikėtai vis-gi joms daugiau 
išsprūsdavo iš manęs. Pasisveikinęs nuėjau vėl 
prie ukrainiečių ir pradėjau kalbėti su viena sim
patiška mergute, kurios simpatiškumas tiko man 
ir daugiau su ja kalbėdavau^ negu su kitoms, iš
skyrus tik lietuvaiti, kurias juo toliau, tuo daž
niau kalbindavau ir dariausi joms artimesniu. 
Besikalbant man su ukrainiete lietuvaitės į mane 
pažvelgusios ėmė reikšti savo nuomonę, aš visai 
arti jų buvau ir girdėjau kiekvieną žodį. Jos drą
siai lietuviškai kalbėjo apie mane, manydamos, 
kad nesuprantu. Laikiausi nuo juoko, kad nepa
stebėtų, bet tas sunkiai vyko ir teko su ukrainie
te griebties linksmos kalbos, kad mano juoko jos 
nepastebėtų. »

(Bus daugiau)

(Pabaiga)
Tokius gandus išrodė esam; 

nepamatuotais, ir to akivaizdoje 
išsireiškė vilties, jog šiame su
važiavime dalyvaują laikrašti
ninkai pasiliks su šaulių Sąjun
ga kaip ir iki šiolei buvo.

11. Pavardžių gryninimo rei
kale suvažiavimas priėmė sek. 
sezoliuciją:

Delei pavardžių gryninimo
Laikraštininkų suvažiavimas 

randa reikalingu įvesti laikraš
ti j on sistematinę agitaciją, kad 
lietuvių pavardės butų grynina
ma nuo Slavizmo, Germanizmo 
ir kitikių svetimųjų kalbų inta
kų, atmetant pavardžių galūnes 
“vič”, “ski” ir kitokias, ir palie
kant pavardes grynai Lietuviš
kas. Taipgi aiškinti spaudoje 
nenormalų apsireiškimą tarpe 
lietuvių amerikiečių, kurie savo 
pavardes be jokio reikalo visiš
kai permaino, kad atrodytų, buk 
jie yra svetimtaučiai.

12. Nutarta įsteigti laikraš
tininkų ir bendradarbių organi
zaciją. Komisija pagaminimui 
rašytojų- redaktorių organizaci
jai įstatų išrinkta: V. J. šliakys, 
V. Sirvydas, A. B. Strimaitis.

Statutas nutarta paleist nu- 
balsavimui redaktoriams ir re
daktorių nurodytiems bendra- t 
darbiams.

13. “Sandarbininkai ir kores
pondentai ir jų santikiai su re
daktoriais,” kaip tai raštų siun
tinėjimas tų pačių į kelis laik
raščius. Tame klausime priim
ta sekanti rezoliucija:

Suvažiavimas randa reikalin
gu reikšti pageidavimą, kad mu
sų bendradarbiai savo parašytus 
straipsnius siuntinėtų tik vie
nam kuriam laikraščiui tame 
klausime straipsnį; siunčiant jį 
keliems laikraščiams, pažymėti, 
kad siųsta ir kuriems kitiems 
tokis straipsnis pasiųsta.

Pamokinimas nekuriu kores
pondentų rašybos ir kiti su tuo 
surišti dalykai nutarta palikti 
redaktorių nuožiūrai.

Plagijatas arba nekuriu rašy
tojų panaudojimas kitų autorių 
straipsnių — klausimo išrišimas 
palikta redaktorių-žumalistų są
jungai, kuri įsikurs.

14. ‘‘Prikvietimas inteligenti
jos į laikraštijos gyvenimą.” — 
Suvažiavimas išnešė pageidavi
mą, kad musų inteligentija daly
vautų laikraštijos darbuose, ra
sinėj ant straipsnius, ir tt.

15. Vilniaus ir Lietuvos sienų- 
rubežių klausimas:

Referavo A. žemaitis paaiš
kindamas kokių sienų Lietuva 
sau reikalauja — tai yra nusta
tytos su Rusais ir Vokiečiais sie
nos.

Priimta sekanti rezoliucija:
Nusistatymas apie Lietuvos 

sienas.
Suvažiavimas reiškia savo nu-

Malda.
Tu Teisybės ir Dailės Deivė, 

tave mes šaukiam, duok mums 
galės veikt visam tam, kas pra
kilnu, kuomi žmonija galėtų 
džiaugties tikruoju džiaugsmu, 
neutilitariškuoju. šventa dan
gaus dovana linkui teikimo 
mums dailės meno spindulių te 
uždega musų sielas ir duoda 
mums vieko, ištvermės ir meno 
jiegos atlikinėt prakilniausius 
darbus garbei Teisybės ir Dailės 
Deivės. Sulaukę mes tavo pa
stiprinančių jiegų, mes atliksim 
tiek, kad ir dangiškieji dievai 
džiaugsis ir gėrėsis ir ne tik tva
nai, bet ir visatos skliautai nuo 
musų garsmų, nuo mus dainų 
drebės. Augemantag.

sistatymą apie atgavimą Lietu
vos sienų sulyg padarytosios su
tarties pirmiau su Vokietija ir 
paskui tarpe Lietuvos ir Rusijos 
liepos 12 d., 1920 m., ir šitą savo 
nusistatymą imasi visuomet ak
centuoti musų spaudoje ir visuo
met kovoti iki tas bus atsiekta.

16. Dėl neteisėto Aliantų iš
sprendimo Vilniaus klausimo iš
nešta sekanti rezoliucija:

Vilniaus protesto rezoliucija
Lietuvos laikraštininkų VI su

važiavimas, laikytas balandžio 7 
ir 8 dd. 1923, Brooklyn, N. Y., 
apsvarstęs Ambasadorių Tary
bos išsprendimą Vilniaus klau
simo ir atidavimą jo lenkams, 
randa jį visiškai vienpusišku ir 
neteisingu aktu, laužianžiu Ver- 
salės traktatą ir neigiančiu Lie
tuvos suverenitetą. Todėl var
dan daugelio tūkstančių Ame
rikos lietuvių savo skaitytojų, 
daugybės jų Amerikos piliečių, 
šis suvažiavimas reiškia griežtą 
protestą prieš šitą Tarybos ak
tą ir įteikia šitą protestą San
tarvei ir Taikinėms Valstybėms.

Taipgi nutarta šitą protestą 
įteikti Suv. Valstijų Preziden
tui Hardingui ir Valstijos Sek
retoriui Hughes ir spaudai.

Šį protestą suvažiavimas nu
tarė pasiųsti kablegramu, ir ten 
pat tam reikalui sudėta $17 au
kų. Taipgi' nutarta pasiųsti pa
sveikinimą ir padrąsinimą Klai
pėdiečiams, akivaizdoje kįlančių 
naujų neramumų iš priešų pu
sės Klaipėdoje, ką laikraštinin
kai suvažiavimo laiku patyrė.

Suvažiavimo pirmininkas V. 
J. Šliakys, turėdamas grįžti į 
Bostoną, apleido posėdį 4:30 v. 
po pietų, pavesdamas suvažiavi
mo vedimą baigti savo pagelbi- 
ninkui A. B. Strimaičiui.

17. Jaunuomenės švietimo ir 
organizavimo reikale — suva
žiavimas nutarė užgirt Sanda
ros Seime priimtą nutarimą, ku
ris buvo sekantis: Steigimas va
karinių mokyklų mokinimui Ra
šybos ir Lietuvos istorijos, ir tt.

18. Kultūros klausimais pa
reikšta pageidavimas, kad Tėv. 
Mylėtojų Draugija aprėptų prie 
save visą kultūros darbą, šelpi
mą moksleivių, ir tt., ir kad laik
raštininkai ir bendradarbiai tą 
viską remtų. Taipgi padatyta 
atsikreipimas į TMD. Centro 
Valdybą, kad ji aktyviai tuose 
reikaluose darbuotųsi.

19. Išgavimui teisės S. Valst. 
mokyklose įvesti lietuvių kal
bos ir rašybos pamokas lietu
viams — išreikšta pageidavimas 
kad tuo reikalu pasirūpintų San
daros Centras ir per savo kuo
pas ragintų paskirų kolionijų 
lietuvius daryti atatinkamus 
žygius vietose į mokyklų tary
bas.

20. Užgirta sumanymas stei
gimo paskirose kolionijose lietu
viškų knygynų ir platinimas 
spaudos, ir kad tuo užsiimtų T. 
M. D. gaudama laikraštininkų ir 
bendradarbių paramos.

21. Suvažiavimas išnešė pa
geidavimą, kad butų rengiama 
Lietuvių Meno Parodos, kur tik 
galima.

22. — Sveikatos klausimas vi
suomenėje — laikraščiai agituos 
už tai.

23. Imigracijos klausime — 
suvažiavimas išreiškia pageida
vimo, kad laivakorčių agentūros 
rūpintųsi ateivių ir išeivių rei
kalais, ir kad stengtųsi nušvies
ti spaudoje keleivių reikalus ir 
nelaimingus atsitikimus. Pata- 
rią agentams sutverti organiza
ciją užžiurejimui imigrantų ir 
emigrantų reikalų.

Taipgi patarta, kad butų su

siartinta su Lietuvoj esančia 
tam tikra Lietuvos Imigracijos 
ir Susiartinimo Draugija. ,

24. Priimta sekančios rezoliu
cijos patiektos A. Ivaškevi
čiaus :

a) Laikraštininkų Vl-tas su
važiavimas vienbalsiai nutaria 
remti Lietuvos šaulių Sąjungą 
ir ginti jos idealus.

b) Laikraštininkų suvažiavi
mas vienbalsiai nutaria remti 
visomis išgalėmis Vyriausį Ma
žosios Lietuvos Gelbėjimo Ko
mitetą ir rems visus Maž. Lietu
vos lietuvius, kurie nedaleis len
kams ir kitiems musų priešams 
apsigyventi Klaipėdos krašte.

c) Laikraštininkų suvažiavi
mas rems Lietuvos kariuomenę 
per Krašto Apsaugos Ministeri
ja.

d) Laikraštininkų suvažiavi
mas vienbalsiai nutaria remti 
pilną blaivybę Amerikoje ir Lie
tuvoje.

25. Atsinešimas į Lietuvos 
Atstovybę Washingtone: Priim
ta sekanti rezoliucija:

Dėlei Lietuvos Atstovybės
Suvažiavimas apsvarstė ikšio- 

lei vedamą Lietuvos Atstovybės 
Washingtone darbuotę čionai 
Amerikoje, randa ją visai neat
sakančia Amerikis • Lietuvių 
idealui, bet demoralizuojančia 
musų visuomenę, nes Lietuvos 
Atstovybė ikšiolei darbavosi 
daugiausia tiktai krikščionių de
mokratų partijai, o mažiau Lie
tuvos Valstybės naudai. Todėl 
suvažiavimas reikalauja, kad 
Lietuvos valdžia reformuotų są
statą Atstovybės Amerikoje.

26. Sekantis suvažiavimas — 
laikas ir rietą bus paskirta pa
gal redaktorių-rašytojų organi
zacijos nuosprendį.

27. — Organizacijos vardą pa
rinks įstatų komisija.

28. Tvėrimas Amerikoje Lie
tuvos Kraštams Vaduoti' komi
tetų šio suvažiavimo užgirta.

Suvažiavimas užsibaigė 6 vai. 
vakare, balandžio 8 d.

K. S. Karpavičius, sekr_
Laiškų suvažiavimas gavo iš 

sekančių visų tų laikraščių bend
radarbių, kurie suvažiavime ne
galėjo dalyvauti:

J. J. Nienius (telegramas) iš 
Wilkes Barre, Pa.; laiškai su 
įvairiais patarimais: V. Berno
tas, Utica, N. Y.; Dr. A. L. Grai- 
čunas, Chicago, Ill.; J. Stelmo
kas, Binghamton, N. Y.; A. A. 
žalpys, So. Omaha, Neb.; D. Di- 
skeričius, Torrington, Conn.; K. 
Adomaitis, Baltimore, Md.; A. 
A. Tulys, Gary, Ind.

Laiškai su sveikinimais: J. V. 
Žilinskas, So. Boston, Mass.7 V. į 
Radzvilas, Detroit, Mich.; P. J. 
Lalas, Amsterdam, N. Y.; Ch. 
S. Urbonas, Grand Rapids, 
Mich.; A. Daniunas, Herkimer, 
N. Y.; A. šablinskas, Worcester, 
Mass.; Wm. B. Frank, Spokane, 
Wash.; P. Kapickas, Brockton, 
Mass.; P. Binkis, Greenport, N. 
Y.; P. Jaras, Baltimore, Md.; P. 
Stonis, Laconia, N. H.; M. Orin- 
tukė, Scranton, Pa.; J. Baltaitis, 
So. Fork, Pa.; V. Vitukinas, N. 
Britain, Conn.; A. Kurelaitis, 
Baltimore, Md.

KLAIPĖDOS SUKILIMO 
PAVEIKSLAI

Lietuvos Šaulių atstovas A. 
žemaitis, rodys krutamu s pa
veikslus šiose kolionijose:

Geg. 4 d., New Britain,
5d., Torrington,
6 d., Waterbury,
7 d. Union City, '

• 8 d., Ansonia,
9 d., New Haven,

10 d. Bridgeport,
12 ir 13 dd. Philadelphia, Pa.

14, Trenton, N. J.
15, Paterson, N. J.
16, Newark, N. J.
17, Paterson, N. J.

KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.
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Apžvalga.
KĄ DABAR SAKYS 
KLERIKALŲ SPAUDA?

Atvažiavus į Ameriką L. M. 
G. Komiteto atstovėms, gerb. 
Šleževičienei ir Vencienei, kle
rikalų spauda Amerikoje — 
‘‘Draugas,” “Garsas” ir “Dar
bininkas” — pradėjo prieš jas 
agitaciją, kad pakirsti gavimą 
aukų našlaičiams. Svarbiausias 
joms prikišimas buvo, buk jos 
renka aukas “bedieviškai” įstai
gai.

Dabar gerb. Šleževičienė gavo 
sekantį laišką iš kun. A. Saba
liausko:

“L. M. Globos Komiteto
Pirmininkei Poniai Šleževi
čienei.

“Jau treti metai, kaip esu 
Kapelionu L. M. G. Komiteto 
laikomos prieglaudos.

“Nors toj prieglaudoj vai
kai surinkti iš visų pašalių, 
kiti , matyt, kilę iš labai tam- 

. šių namų ir skurdžių gyveni
mo apystovų, čia, reikia pasa
kyti, visi jie gana greitai ne 
tik buvo nuprausti, švariai 
apvilkti ir sočiai pavalgidinti, 
bet įgyjo net manierų gerai 
išauklėtų vaikų.

“Nors, kaip tai kiekvienam 
žinoma, pavalgydinti kuo ne 
du šimtu vaikų, labai neleng
vas darbas, tačiau, matyt, Ko
mitetas sugebėjo tinkamai 
.aprūpinti maistu vaikus, nes 
jų išvaizda visai sveika, vei
deliai 'raudonuoja, vaikai 
linksmi, pilni gero ūpo.

• “Malonu matyti, kaip visi 
vaikai mokomi arba amato, 
arba leidžiami į aukštesnes 
mokyklas, ir tuo budu duoda
ma jiems galimybės paskui 
savistoviai uždarbiauti ir tu
rėti užtikrintą ateitį.

“Prie tam galiu pasidžiaug
ti, kad Prieglaudos globėjai li
ved ėjai jokių kliūčių man ne
darė dėstyti Prieglaudos mo
kykloje tikybą ir netrukdė 
vaikams atlikinėti jų tikėji
mo pareigų, vienu žodžiu 
stengėsi auklėti juos brangio
je tėvams ir tautai religijos 
dvasioje.

“Kun. A. Sabaliauskas.
“Karo Ligoninės ir L. M.

G. Komiteto Prieglaudos Ka
pelionas.
“Kaunas, kovo 2 d., 1923 m.”
Ką dabar sakys tie tikėjimo 

šinkoriai: ar jie atšauks savo 
šmeižtus, kaip tikri krikščionys 
privalytų padaryti?'
PADĖKOS
ŽODIS.

Lietuvos Moterų Globos Ko
miteto valdyba išsiuntinėjo se
kantį atvirą laišką:

Atviras laiškas.
Lietuvių’ Moterų Globos 

Komiteto Valdyba reiškia sa
vo širdingiausios padėkos 
Aukštai Gerbiamam ponui 
MIKUI PETRAUSKUI už 

. malonų paaukojimą dalies sa
vo koncertų pelno našlaičių 
prieglaudų naudai, ir iš savo 
pusės kviečia Amerikos vi
suomenę kuo gausingiausiai 
lankyti p. Petrausko koncer
tus, atsiminus, kad tuo bus 
suteikta didžiausios paramos 
Lietuvos našlaičiams ir karo 
aukoms.

L. Kaupienė,
L. M. G. K. Vice-Pirmminkė.

B. Grigaitytė, 
Sekretorė.

Turime patėmyti, kad gerb. 
M. Petrauskas dabar su koncer
tais nevažinėja. Ras metai apie 
Naujus Metus jis pervažiuoja 
su koncertais per pažymesnes 
lietuvių kolionijas ne su tikslu 
pasipinigauti, bet atlikti kultū
rinį darbą — duoti progos vi
soms užkampėms išgirsti gerą 
muziką ir gerą lietuvišką daina- 
vima. Jam tie koncertai niekad v
pelno nenešė, ir jis to pelno ne
sitikėjo. Tai būdavo visados pa
sišventimo darbas.
VĖL TAS 
“KELEIVIS”!

Pereitame “Keleivio” nume
ryje vėl daromi nauji priekaiš
tai “Sandarai.” Į pirmesniuo- 
sius “penkioliką” (be vieno) jo 
klausimų atsakėme kaip galint 
trumpiau, bet kad “Keleivis’’ 
vėl kabinasi, tad talpiname il
gesnį atsakymą, kurį buvome 
sulaikę.

Nors atsakome į “klausimus,” 
bet tegul “Keleivis” nė valan
džiukei nemano, kad jis ką nors 
suklaidino: visi žino, kad ne iš 
“Sandaros,” tik iš “Keleivio” 
laukiama pasiteisinimų.

Tegul “Keleivis” paaiškina, 
kodėl jis, jei yra lietuvių drau
gas, spaudina- lenkų dienraštį, 
.kuris prie" kiekvienos progos 
šmeižia lietuvius? Juk jis žino, 
kad karo laiku amerikiečiai už 
spaudinimą tokio vokiečių laik
raščio butų karšta smala apipy- 
lę ir plunksnomis apibarstę tokį 
paukštį.

Jeigu “Keleivio” aukščiausias 
idealas yra pinigai, ir j is , mano, 
kad jei tau užmokėta, tai gali ir 
Lietuvos priešams tarnauti, kam 
jis sako, kad “Sandara” norėjus 
tą Judošiaus darbą atlikti, gerai 
žinodamas, kad MELUOJA su 
tuo priekaištu “Sandarai”?

Ne prieš “Sandarą,” tik prieš 
lietuvių visuomenę tegu “Kelei
vis” pasiteisina iš šių dviejų sa
vo nešvarių darbų. Jei “Kelei
vis’ norės, mes jam surašysime 
kelias dešimtis JO “pasitarna- 
vimų” lietuviams, nejieškodami 
Purickiu ir kitų su reikalu netu
rinčių asmenų.

Už Vilnių!
Kovo 14 d. Santarvė, vien tik 

musų priešų beklausydama ir 
jiems bepataikaudama, mus 
brangųjį tautos turtą, sostinę 
Vilnių, svetimiems atidavė.

Sunkus ir visa Lietuva tai v 
įžeidžiantis smūgis.

Todėl mes, lietuviai, ilgus me
tus, ištisus amžius sunkiai kovo
ję dėl savo teisių ir nepriklausę- 
mybės, kovosim ir prieš šį ne
teisingą jr neteisėtą Santarvės 
sprendimą.

Griežtu pasirįžimu, patvaru
mu, vidujiniu sustiprėjimu mes 
savo teises atkovosime.

Atkovosim Vilnių, mus bran
giąją, Gedimino įkurtą, Sostonę, 
mus garbės ir praeities lopšį, 
mus ateities viltį, atkovosim ir 
likusiai vergijoj mus tautos da
liai laisvę.

Nepriimsime pančių, kuriuos 
Santarvė nori uždėti lenkų nau
dai ant Nemuno ir Klaipėdos, 
mus brangios į jurą angos.

Numesim visas tas vergijos 

žymes, kurios ant mus laisvų, 
bet silpnesnių, dedamos.

Jeigu prieš pajiegą nusigąs- 
tume ir neteisybei nusilenktu
me, tai atminkime, kad:

1) Lenkų norams nėra rybų ir 
jie, šiandien gavę Vilnių, rytoj 
sieks užvaldyti Klaipėdą, dar 
vėliau Nemuną, paskui mus 
gelžkelius, pagaliaus, visą Lietu
vą pavergti, visą mus tautą iš
naikinti ;

2) pavergę Lietuvą, panai
kins mus žemės Reformą, dva
ruos vėl užviešpataus lenkai 
dvarininkai; panaikins ir kitus 
mus demokratinius įstatymus;

3) lenkai dalins musų žemes 
saviemsiems, atėjūnams iš Len
kijos, kaip tai jie šiandien daro 
Vilniaus krašte ir kitur;

4) kris ant mus pečių milži
niškos lenkų skolos;

5) valdininkai bus išblaškyti; 
jų vietas užims atėjūnai, kaip 
tai šiandien yra Vilniaus krašte 
ir visur, kur lenkai įsigalėję;

6) visi mes busime išblaškyti 
po visą pasaulį gal dar labiau, 
negu tai buvo rusams Lietuvą 
valdant; ir vėl skirsis vaikai nuo 
tėvų, broliai nuo seserų, gimi
nės nuo giminių, kad svetimuos 
kraštuos, varguos, nelaimėse 
duonos kąsnio j ieškot;

7) mus jaunimas bus privers
tas tarnauti Lenku kariuomenė-v
j e ir tolimuose kraštuose lieti 
kraują už lenkų reikalus;

8) rekvizicijoms, mus turto 
grobstymui, mus žmonių vargi
nimui nebus galo;

9) mokyklose, bažnyčiose 
prievarta bus įvedama lenkų 
kalba; ištisos parapijos, valsčiai 
bus verčiami kelių lenkų klausy
ti ir jiems lenktis, kaip tai šian
dien Vilniaus krašte kad yra;

10) naikins visą musų kultū
rą, visą musų dvasios gyvenimą; 
sunaikins ir tautų mažumų tei
ses.

Ir daug dar šiandien nenuma
tytų vargų ant musų šalies ir 
mus tautos kristų, jei nesispie- 
sime visi į atkaklią, tvarkingą, 
kad ir metų metais vedamą ko
vą. Nenusiminkim, kad priešų 
daug ir kad jie šiandien galin
gesni. Jei tik nenusilenksim, sa
vo siekimų neišsižadėsim, jei 
busim pasirįžę ilgai' kovoti, — 
laimėsim ir šį kartą, kaip ne 
kartą jau esame laimėję.

Kovoj dėl visiškos mus nepri
klausomybės, dėl musų žemių 
širdies, Vilniaus, nėra partijų, 
nėra sluogsnių, nėra grupių, yra 
tik viena Lietuvos tauta.

Tverkimės į Lietuvos / Gyni
mo Komitetus, tverkimės į at
skiras Vilniaus atvadavimo 
draugijas,' sąjungas, organizaci
jas, aukokime patys ir rinkime 
aukų Vilniaus atvadavimo rei
kalams, siųskite tas aukas Vy
riausiam Lietuvos Gynimo Ko
mitetui. Kiekviename žingsny
je atminkime, kad norint kovą 
laimėti, reik kovoti organizuo
tai, vienybėj ir pasiruošus.

Tuojau, neatidėliodami mies
tuose, miesteliuose, bažnytkie- 
miuose, sodžiuose, darykim su
sirinkimus, mitingus, griežtai 
protestuokime prieš neteisingą 
Santarvės sprendimą, darykim 
nutarimus, kad: Vilniaus mes 
niekad neišsižadėsim, kad Vil
nius' buvo, yra ir bus musų. 
Tuos protestus siųskime' vaL 
džiai, kad jinai remtųsi jais ko
voje su svetimais pavergėjais, 
skelbkime laikraščiuose, siųski
me juos į Vyriausiąjį Lietuvos 
Gynimo Komitetą, kad jis su
naudotų juos kovoj už musų 
krašto teises.

Eikime visi iš vieno, remki
me, šelpkime kovojančius dėl 
Vilniaus, bukime tvirti ir patva
rus ir turės nvri-cisti mus prie
šai žiaurieji jų pataikūnai. 
Vieny : > j ai rne Vilnių, ap
saugosiu! K - pelą ir Nemuną, 
amžinai sustiprinsim savo ne
priklausomybę.

Te gyvuoja mus Sostinė Vil
nius!

Tegyvuoja Vilniaus ' krašto

SANDARA

POLEMIKA.
ATSAKYMAI Į “KELEIVIO” 

KLAUSIMUS.
Gudrus buvo Maižiuš, kad iš 

galvojo “Dešimts Dievo Prisa
kymų;” gudrus buvo eks-prezi- 
dentas Wilsonas, ką išgalvojo 
“Keturiolika Punktu,” — bet 
Michelsonas juos “sukirto:” jis 
išgalvojo “Sandarai” net “Pen
kioliką klausimų!” štai jie:

“1. “Sandaros žmonės užpuolė 
ir išardė masinį mitingą dėlto, 
kad jiems nepatinka Michelso
nas. Mums gi, socialistams, ne
patinka sandariečių kalbėtojai. 
Taigi tegul “Sandara” pasako, 
ar, ji pripažįsta daryti užpuoli
mus ir ardyti tuos mitingus, kur 
sandariečiai kalbės?” ,

Neteisybė, kad tik Sandarie
čiai neleido Michelsonui kalbėti; 
tą darė veik visi iuom kartu ten 
esanti žmonės.

Jei katras iš Sandariečiams 
artimų laikraščių padarytų to
kią uniją, ir jo re’.aktorius dėvė
tų Michelsono batus — žmonės 
lai atsineša linkui jo kaip jiems 
patinka — mes ir patys jo už sa
vo kalkėtoj ą nestatytu1 •>e! Gi 
paprasti “neparikii •ai” gyveni
ne neturi reikšmes.

“2. “Sandara” sako, kad masi
niam miting- primimnkas ir 
kalbėtojai t-n i but minios ski
riami. Bostone mariniai mitin
gai yra šaukia a amerikiečių ir 
kitu tautu beveik kas nedėldie- 
nis. Taigi mes klausiam, ar ji 
gali nurody t nors vieną tų mi
tingų, kur na rengėjai, bet pati 
minia vestų tvarką ir statytų 
kalkėtoj u s ? 1

Pagal i’mlamentinių tiesų 
masinio sas’rinkimo pirminin
kas ir raštininkas yra renkami 
ant vietos. T M. Roberts, kny
goje ’’Roles <.f Order” pusi. 275. 
sako, kad vienas iš rengėjų pa
žengęs pirmiau sako: “Susirin
kimas malonės nusiraminti, aš 
įnešu, kad p. A. butų susirinki
mo pirmininku.” Kas kitas pasa
ko, “aš paautrim: įnešimą.’’ Pir
masis asmuo tada paleidžia da
lyką nubalsav’.mui ” Tolinus ten 
yra sakoma, kad jei pirmu kar
tu perstatyti žmonės lieka at
mesti, tai tada renkąnia iš susi
rinkusiųjų, kol išrenkama.

Tas ir parodo, kad masiniame 
susirinkime, pagal taisyklių, ir 
turi būti susirinkimo vedėjai 
ant vietos išrinkta; čia ir įeina 
dalykų apkalbėjimas, taip ‘ San
daroje” buvo pasakyta. - Mūris 
teko dalyvauti daugelyje taip 
tvarkomų susirinkimų, tarpo 
amerikiečių ir kai kas tarpe lie
tuvių. Gi tie Bostone šaukiami 
susirinkimai tankiausiai buna 
įtekmėj kokios nors orgai.inaci
jos, ir todėl ta organizacija vis
ką savaip daro, neprisilaikant 
taisyklių.

kovotojai dėl mus bendros lais
vės ir nepriklausomybės!

Vyriausias Lietuvos Gynimo 
Komitetas. * >

Lietuvos Krikščionių Demo
kratų Partija, Lietuvos Katali
kų Mokytojų Sąjunga, Vilniuje 
besįąuklėjusio lietuvių jaunimo 
organizacija “Vilniaus Kelmas.” 
Lietuvių Katalikų Blaivybės 
Draugija, L. K. Moterų Draugi
ja, Lietuvos Jaunimo Sąjunga, 
Lietuvos K. Jaunimo “Pavasa
rininkų” Sąjunga, Demokrati
nės Tautos Laisvės Santara, 
Lietuves Vokiečių partija, Lie
tuvos Atgimimo Draugija, Lie
tuvių Studentų Tautininkų Kor
poracija, žydų Tautos Taryba, 
33 Vilniaus Tremtinių Lietuvių 
ir Gudų Komitetas, Lietuvos 
Darbo Federacija, Vilniaus Kra
što Lietuviams Remti Komite
tas, Darbo žmonių Sąjungą, 
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjunga.

P. S. Organizacijos, norinčios 
prisidėti prie šio atsišaukimo; 
prašomos paskelbti tai laikraš
čiuose.

Tai gi jei keleiviečiai norėjote 
turėti tikrai masinį susirinkimą, 
tai taip ir reikėjo daryti. Kada 
gi jus viską padarėte, neva vie
nos organizacijos žmonės tai ir 
buvo tik jūsų susirinkimas, o ne 
masinis mitingas, susidedantis 
iš kelių liuosų organizacijų arba 
neorganizuotų žmonių. *

Tokį klausimą statydami sta
tote save nežinėliais.

“3. Ji sako, kad per antrąjį 
mitingą “visuomenė” irgi nebū
tų davus Michelsonui kalbėt, jei 
ne policija. Mes klausiame, ko
kiu gi budu “Sandara” sužinojo 
apie tos “visuomenės” planus? 
Kaip ji galėjo iš kalno žinoti, 
kaip toji “visuomenė” butų pasi
elgus?”

Tai buvo pasakyta po susirin
kimo, ir pasiremiant ant susi
rinkusių užsilaikymo.

(Tą gerai žinojo ir pats p. 
Michelsonas, nes kai agi butų 
sandęs policijos gaują?—Red.)

“4. Triukšmą kėlė 8 ar 9 san
dariečiai. Tik jie buvo šitam 
chuliganizmui pasirengę ir tik 
apie jų planus “Sandara” galėjo 
žinoti, ką jie butų darę, jei ne
būtų bijoję policmano lazdos. 
Kodėl tad “Sandara” kelis chuli
ganus vadina “visuomene”?”

Ką kas butų darę, jei taip ar 
kitaip butų buvę, tai mes neesa
me orakulas, ir negalim pasaky
ti. Atkartojame, kad triukšmą 
kėlė ne “keli”, sandariečiai, bet 
visų pažiūrų žmonės, dalis visuo
menės ; todėl ten taip ir buvo 
pasakyta.

“5. “Sandara’’ sako, kad jos 
štabas pyksta ant “Keleivio” 
leidėjų dėlto, kad “Keleivio” 
spaustuvėj spausdinasi lenkų 
dienraštis. Taigi mes klausiame, 
kodėl pati “Sandaro” norėjo 
gauti tą laikraštį spausdinti?”

Mes tą užmetimą grieštai už- 
ginčijom. ir “Keleiviui” buvo 
paklota šimtinė, jei jis prirodys, 
kad mes kada “norėjome” spau- 
dinti lenkų “gazėtą.” Tas paliko 
ant “Keleivio” galvos prirodyti 
faktais, kad mes “norėjom.” Gi 
jis patalpino iš lenkų išverstą 
niekam netikusį “dokumentą,” 
ir nulindo į kampą. Tik “Kelei
vis,” būdamas taip godus ant pi
nigų, butų reikalavęs šimtinės, 
jei jis butų jautęs, kad “priro- 
dė.” Jis žino, kad jis neprirodė 
ir neprirodys; jis neturi geres
nių argumentų, nei gėdos tuos 
tuos vartoti, todėl ir tauzija nie
kus.

Mes atkartojame: Prirodykit, 
kad mes norėjome lenkų “gazė
tą” spausdinti — ir tik faktais.

“6. Jei “Sandara” taip bijosi 
lenkų dvasios, tai kodėl ji nepro
testuoja prieš savo sandariečius, 
kurie kontroliuoja Lietuvių Sa
lę ir laiko tenai priglaudę lenkų 
sokolų organizaciją, “Towar,- 
zystwo Bialego Oria” ?”

Ta “susaidė” tik tiek reiškia, 
kiek paprasta polska boba. Lig 
šiol mums neteko girdėti, kad ji 
ką-nors neprielankaus lietu
viams butų sakius ar darius. — 
kuomet jūsų “polcka gazėta’’ 
nuolat varo Lietuvai pragaištin
gą agitaciją — todėl matyt, kad 
Labrarystė palieka klausimą 
ateičiai...

“7. Kodėl ji nieko nesako prieš 
sandarietį Ivaškevičių, kuris lie
tuvių namus parduoda len
kams.”

Mes nesužino jom, kam Ivaš
kevičius namus parduoda, bet 
mes ir “Keleiviui” nieko nesa
kom, jei jis kada atspausdina 
kokiam lenkui kokį bespalvį la
pelį, arba parduoda (sic) nume
rį “Keleivio.” Taip pat “Sanda
ra” nieko nesako, jei kartais lie
tuvis pas lenką, arba atbulai pa- 
siperka svarą dešros: tai yra ne 
politiškas dalykas, mažmožiai. 
Gi laikraščio “apsipačiavimas” 
kaip tik lošia kitokią rolę, — 
nors jei jus butumet prisiėmę, 
nors ir tokį kaip jus, “socialis-
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tišką” polcka gazėtą, tai dar gal 
mes butum nieko nesakę. Bet, 
dabar pasirodė, iš vienos pusės, 
kad pas “Keleivį” $ ženklas tai 
augščiausias idealas, o antra, jo 
burdingieriai tai endekai, — tai 
mes ir pasakėm ką apie tai ma
nome. Na ir kam jum už tai 
pykti ?

“(Matyt, kad “Keleivio“ ra- 
šėjas yra taip “mokytas,” kad 
net nežino kiek jis turi ant savo 
rankų pirštų — nesuskaito be 
klaidos iki dešimts; iš penkioli
kos, aštunto trūksta. Kad “pa
gelbėjus,” tokiam atsitikime, 
čia statome už “Keleivį” klausi
mą, kuris yra taip “protingas” 
kaip ir visi kiti jo statyti klausi
mai, būtent:)

8. (a) Jei • Sandariečiai stoja 
už Lietuvą ir lietuvius, tai kodėl 
jie neužprotestavo prieš Ediso
no elektros vieles, kada jos “už
puolė” ant “Keleivio” miterio?

(b) Kodėl jie neužprotestavo 
prieš tą nigerką, kuri ve jojo 
J urgį po pirtį, su pagaliu ?

(c) Kodėl jie neužprotestavo 
prieš policiją, kuomet Jurgį ve
dė, už “imtines” su policistu, į 
nuovada?”€■ . ■

(a) Kada gi vėlos susimaišė 
iš netyčių, tai nebuvo reikalo 
protestuoti —protestuojama tik 
prieš sauvalumą.

(b) Todėl, kad nežinojom kuri 
nigerka jį vejoj o, nes “vejota- 
sai” mums jos vardo nepridavė, 
tai ir nebuvo galima protestuoti.

(c) Kada mes sužinojom, tai 
Jurgis jau bųyo paleistas iš 
nuovados — nebuvo reikalo pro
testuoti.

“9. Kodėl ji neprotestuoja, 
kad pirmutinis Lietuvos prezi
dentas Smetona yra su lenke ap
sivedęs.”

Nekalbant apie Smetonų poli
tiką, reikia pasakyti, kad “Ke
leivis’’ arba nežino, arba neluo- 
ja, kad ponia Smetonienė yra 
lenkė; ji yra lietuvė, po tėvais 
—Kadakauskaitė, Kauno rėdy- 
bos.

Kaip girtam žmogui atrodo vi
si kiti girti, bei purvinam pur
vini, tai taip jums risi atrodo 
lenkais.

Su vienu susibarus šokti prie 
kitų, visai nieko neturinčių su 
dalyku, yra negražu.

“10. Kodėl ji neprotestavo, 
kuomet išėjo aikštėn, kad buvęs 
Lietuvos užsienio reikalų minis- 
teris kun. Purickis buvo susidė
jęs su lenkų šnipo Klimaševskio 
moteriške ?”

Kai Purickis šmugeliavo, su 
lenke sėbravo, tai kiką ir gavo. 
Sandariečiai nelaiko “žvalgy
bos” susekimui koks probaščius 
kokią gaspadinę turi. Ką abelnai 
Sandariečiai mano apie jaga- 
maščius ir lenkbernius, tai vi
suomet pasako. Kai Purickis da
lykas išėjo aikštėn, tai musų 
vienminčiai, Valstiečiai Liaudi
ninkai, taip “užprotestavo” 
prieš jį, kad tas vargu kelnias 
susigriebė!

“11. Kodėl. “Sandara” tyli, 
kad Lietuvos žvalgyba, kur sle
piamos didžiausios valstybės pa- 
slaptįs, pavesta Lenkijos agen
to Sizicho kontrolei?”

Klerikalai kontroliuoja Lietu
vos valdžią, ir ant jų puola at
sakomybė už nuskyrimą netiku
sių žmonių j kažkurias valdinin
kų vietas. Mes kovojame prieš 
klerikalus; ir viską ką jie neti
kusio yra padarę — ir pirmoj 
vietoj, jeigu pasirodo, kad jie 
prolenkiškai politikuoja, arba 
skiria prolenkiškos valdininkus. 
Ko daugiaus “Keleivis” iš mus 
norėtų ?

“12. Lietuvos atstovu Pary
žiuje yra paskirtas lenkas Oscar 
de Milosz. Kodėl “Sandara” 
prieš tai neprotestuoja, jei risi 
lenkai yra Lietuvos priešai ?”

Pastarasis (11) atsakymas 
atsako ir šitą klausima.

“13. Kauno gatvių vardai yra 
parašyti trimis kalbomis, tų tar
pe ir lenkų. Kodėl “Sandarom” 
štabas nekelia lermo prieš tai, 
jei jis taip bijosi lenkų kalbos?”



Kaune nebūdami, negalime 
jnusvert ant kiek ten tų trikalbių 
iškabų yra, ir kiek jos Lietuvai 
bliedės daro, žinoma, kad Euro
pos kaikuriose šalyse, ir ypatin
gai Rusijoje, buvo įsigyvenus 
mada vartoti iškabos keliose 
kalbose, tas yra užsilikę ir Lie
tuvoje — tai įsišaknejęs papro
tys, ir su juom tik problematiš
kai gal butų galima apsidirbti. 
Čia protestai nieko negelbės, o 
tik daugiaus bliedės gali pada
lyti, — tą ir “Keleivis” turėtų 
žinoti! Tą dalyką gali išdildyti 
sumaniai ’— sistematingas ap
linkybių sutvarkymas.

“14. Ties Seimo Rūmais Kau
ne riogso lenkų vienuolynas, pil
nas lenkiškų davatkų ir kunigų. 
Lietuvos valdžia aprūpina tą 
klerikalų lizdą netiktai maistu 
ir pastoge, bet ir algas jiems 
moka iš valstybės iždo. “S.“ ne
gali apie tai nežinoti, nes apie 
tai kalbėjo pačių sandariečių su
sirinkime kap. Natkevičius. O 
betgi ji prieš tai neprotestuoja. 
Kodėl V

Sandariečių susirinkime kap. 
Natkevičius apie tai kalbėjo; jis 
yra mums artimas Lietuvoj par
tijos žmogus, ir kuomet jis čia 
buvo tai jis buvo vienas iš musų. 
Reikia sakyti, kuomet kap. Nat
kevičius kalba, tai jis žino ką sa
ko; per kpt. Natkevičių Sanda- 
riečiai ir protestavo prieš musų 
klerikališkos valdžios leidimą 
Xietuvoje polskiem vienuolynam 
veistis. Tas buvo pakartota visoj 
Amerikoj, ir dabar, sulyg pro
gos, musų spauda ir kalbėtojai 
protestuoja.

Reikia jums žinoti, kad viskas 
-ant kart neatliekama — viskam 
yra savo eilė I...

“15. “Keleivis” surūdijusio 
cento lenkams nėra davęs, gero 
•žodžio Želigovskio kompanijai 
nėra taręs, tečiaus ant mus loja 
ir loja. Kodėl ?

Tegul į šiuos klausimus tauti
ninkų organas atsako. Ir tegul 
tie “patriotai” pasiaiškina, ko
dėl jie nevažiuoja kariauti su 
tikrais lenkais, kurie turi už
griebę Vilnių ir pusę Suvalkijos, 

■o tiktai plaka liežuviiais prieš 
lenkų laikraštuką So. Bostone?”

“Sandara” ne “loja’’ ir ne “lo
ja,” ji tik atsako ant “Keleivio” 
neteisingai skleidžiamų melų į 
žmones.

Kada gi “Keleivis“ yra laik
raštis, ir kada gi jį skaito dalis 
Lietuvoje; kada gi tie žmonės 
yra ne “Keleivio” savastis, bet 
-dalis tautos, tai mes ir turėjome 
pasakyti “Keleiviui”, kad jis ne
gerai padarė susidedamas su 
lenkais. Viena, kaip sakėm, pasi
rodė, kad “Keleivis” nesilaiko 
nei jokių idėjų, nei gi abelnai są
žiniškai elgiasi. “Keleivis” skai
tosi neva — socialdemokratų, ir 
paprastai smerkia lietuviškus 
klerikalus, bet lenkiškų klerika
lų jis nesibijo, ir dar visai su 
jais susidraugauja. Jei taip, tai 
žmoguje kyla klausimas: “Kur 
tų žmonių yra žingsniams ga
las?” — ar yra tokis dalykas, 
kurio jis pasidrovėtų atlikti? Ar 
“Keleivio’’ skaitytojams negre
sia kokis pavojus, kaipo lietu
viams? Tai vienas blogumas. Gi 
antras, tai ta polska gazėta varo 
antilietuvišką propagandą; “Ke
leivis,” jei butų kuom jis statos, 
tai turėtų tuos melus kritiškai 
atremti, bet dabar jo uodega 
prisėsta, ir jis jiems nieko nega
li sakyti. Kuomet mes “Kelei
viui” tai pastebėjome, tai jis į 
mus atrišo maiša nesąmonių. 
Tik jau gi “Keleivis” lai nema
no, kad jis gali visaip sauvaliau
ti, o visi jam turi žemai nusi
lenkti. Jei jis nebijo lenkų-kle- 
rikalų, lai jis nesibijo ką ir mes 
apie tai pasakėme, — Gal tas 
mums nemaloniai —
“Sandara” ir San • čiai už
mažmožius uesivijoj

Reikia žinoti, kad lenkai jau 
daug-— pakaktinai! — suėdė 
musų žmonių — mokslinčių, val
stybės vyrų, rašėjų, poetų, bei 

politikų. Ar stebėtina, kad aky- 
vaizdoje to visko net ir pakantri 
lietuvio širdis užverda krauju, 
ir klausia: ar bus kada nors tam 
visam galas ? Ar tam tik pasau
lyj e lietuviai tik ir gyvena, kad 
tik lenkams parsidavus vergau-
ti? Ar gi mums ir musų laikraš
čiams amžinai yra lemta nepasi- 
liuosuoti nuo lenkizmo raugo? 
Ar gi jau plačiau pasaulyje nėra 
tokios vietelės, kur mes ir musų 
spauda—laikraštija — ta viena
tinė. viltis šviesesnės Lietuvoje 
ateities — negali būti liuosa nuo 
lenkiškų pinklių?

Štai kodėl mes ir darome “Ke
leiviui” patėmyjimtis, o ne iš ko
kio tai “pavydo”, kaip mums no
rite prikišti.

Jei jus, žmonės, to viso nema
tot ir nejaučiate — tai veltui 
su jumis turėti reikalus!

Su lenkais mes nevažiuojame 
kariauti, nes ten oficiaiės karės 
nėra. Tokiuose klausimuose mes 
elgiamės pagal reikalo...

Jus čia mums pastatėt daug 
“klausimų.” Iš tos medžiagos tik 
gal išeitų pora šiokių-tokių klau
simų. Visi tie “klausimai,” taip 
kaip jie yra, tik kompromituoja 
jus pačius savo kvailu turiniu; 
jie yra niekuom nepamatuoti. 
Jūsų paliktoj spragoj, — klau
siant aštuntam klausimui, —J 
mes ant juoko įdėjome “klausi
mą,’’ tokios pačios vertės, kaip 
jūsų tie visi klausimai.

Sakydami jus, kad jei Sanda- 
riečiai ką sako prieš jus už 
“uniją”, tai lai protestuoja ir 
prieš Purickį su gaspadine, ir 
Lietuvoj lenkišką šnipą, jus pri- 
silyginate save prie jų: jei jus 
protestuojate prieš mus, tai pro
testuokite ir prieš anuos; jie ir
gi Lietuvai taip negeri, kaip 
mes. Mes taip ant “klausimų” 
neatsakom, tik parodėm kaip 
ant jų tiktų atsakyti.

Bet jus sakote, kad jus apie 
tai daugiaus “nekalbėsite” — Ir 
tikrai nekalbėsite?” — tai ir ge
rai padarysite!...

“Lenkas gimė, lenkas ir...”
Mes turime daug reikalų ir be 

jūsų!... Balsas iš Minios.

JUOKAI.
Ant farmos.

Farmerys:— Klausyk, Jonai, 
ar išmelžei visas karves?

Jonas:— Taip, tik palikau 
vieną amerikonišką.

Farmerys:— Tai kurią tu va
dinį amerikonišką?

Jonas:— Nagi ta, kuri bergž
džia.

Nors “Keleivio” red. Michel- 
kevičius - Michelsonas skelbėsi 
esąs socialistas, bet jei Marksas 
atsikeltų, tai Michelsonas pir
mas gautų daugiausiai nagaikų 
už jo idėjos “vykdymą.”

PATYS MUŠAS, PATYS 
RĖKIA.

Lietuvos klerikalai skaitliu j e 
36 neteisėtai išsirinko “prezi
dentą’’ Stulginskį. Tas klerikalų 
išrinktas “prezidentas” dabar 
išvaikė Lietuvos Seimą. Reiškia, 
patys klerikalai jį išrinko ir jie 
sykiu su juom yra kaltininkai 
Seimo išvaikymo, vienok sako, 
kad tai bedieviai kalti. Reiškia 
patys klerikalai mušas ir patys 
rėkia. > Girkalniškis.

’GERAI, KAD NEMIEGOJO.
“Darbininkas”, aprašydamas 

Bostono lietuvių bažnyčios gais
rą, tarp kitko sako: “Tuom lai
ku, kada gaisras kilo, klebonas 
Urbonavičius su žemaičiu kalbė
josi viename kambaryje, kuni
gas Mockus su savo giminaite 
kitame kambaryje .r kuri. Moc
kus su giminaite pamatė, kad 
bažnyčioje gaisras.’’

Reiškia, gerai, kad jiedu R 
miegojo, nes jei ne jiedu, tai 
bažnyčios butų nelikę.

Jokia bažnyčioje nėra neklai
dinga; jokis tikėjimas nėra ne
klaidingas; jokia knyga nėra 
neklailinga. — James Freeman 
Clark.

Manęs negali išganyti religi
ja, kuria aš nepasitikiu ir meldi
mas, kuriuo • aš šlykščiuosi. — 
Locke.

Šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikiu.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko- ■ 
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL

STRAIPSNIS I.

scUDlKl, 
GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR. JŲ 
KŪDIKIU SVEIKATOS,

MOTINYSTĖS ATSAKOMYBĖ.
Tūkstančiai kūdikių kasmet miršta 

nuo apleidimo. Jie šiandien galėtų bū
ti gyvi — sveiki ir linksmi — jei jais 
butų buvę tinkamai rūpintasi. Kas 
kaltas? Suprantama, kad ne kūdikis. 
Taigi atsakomybė priklauso tiems, 
kurių pareiga yra žiūrėti, kad viskas 
kas galima butų buvę padaryta —pir
ma lygiai kaip ir paskui gimimo — 
kad apsaugojus kūdikio sveikatą ir 
gyvybę.

Paprastai motina yra kaltinama už 
netinkamą kūdikio priežiūrą. Kai-ka- 
da ji užsipelno šitos kritikos, bet dau
gelį sykių ir ne. Tėvas daugely atvejų 
yra lygiai kaltas, o kai-kada jis tik 
vienas ir tėra kaltas už kūdikio ap
leidimą, arba ir mirtį. Bet nepaisyki
te kas kaltas — vistiek kūdikis turi 
nukentėti. Ar tą gali skaityti teisingu 
apsiėjimu su kūdikiu? Žinoma, ne.

Todėl dėl žmonijos labo bukite žmo
niški ir duokite savo kūdikiui teisin
gą progą gyventi, būti sveiku ir links
mu, kad galėtų vėliau netik pats sa
vimi pasirūpinti, bet aprūpinti gali 
but ir tėvą ir motiną. Atminkite, kad 
jūsų kūdikis nieko negalėjo sakyti nei 
už, nei prieš atėjimą į šį pasaulį — 
jus jį čionai įvedėte — taigi duokite 
jam dabar progos.

APRŪPINIMAS MOTINOS.
Gyvybės, sveikata ir sveikas kūdi

kio išsivystymas priklauso daugumoj 
nuo sveikatos ir apsaugojimo moti
nos. Motina gali pažeisti kūdikį, kurį 
ji nešioja lygiai pirm devynių mėne
sių prieš gimdymą kaip ir devynius 
mėnesius po. Kūdikio išgyvenimo 
proga priklauso nuo šeimynos uždar
bių, tėvų sveikatos ir teisingo gyveni
mo, apsaugojimo nėščios motinos nuo 
persidirbimo, nedapenėjimo, ir rūpes
čių, nuo motinos gero prižiūrėjimo 
laike nėštumo ir gimdymo, pasilsėji
mo, palaikymo penėjimo iš krūtų, ir 
supratlyvos motiniškos priežiūros na
muose.

Daugiau pusės tų kūdikių, kurie 
miršta pirmame mete savo amžiaus, 
miršta iš priežasties sąlygų, kurios 
esti pas motinas. 1916 metais surašy
me daugiau kaip 70 nuošimčių Suvie
nytų Valstijų gyventojų, buvo dau
giau kaip 75,000 mirčių kūdikių jau
nesnių nei vienas mėnuo (jie sudarė 
45.9 nuošimtį visų kūdikių mirčių). 
Didžiuma šitų kūdikių buvo tokie, ku
rie gimė silpni dėlei ligų ar sužeidi
mų. Nekurie iš jų mirė dėlto, kad mo
tinos nežinojo kaip apsaugoti savo 
krūtų pieną arba nesuprato svarbos 
penėjimo krūtimis, šitie kūdikiai bu
vo bereikalinga auka ignorancijai ir 
blogoms gyvenimo sąlygoms.

Motinos apsaugojimas nebegalimas 
išvengti. Aikvojimas gyvasčių prie 
gimdymo turi būti sustabdytas, nes 
kiekvienas naujagimis yra netik bu
siantis pilietis, bet tos pačios sąlygos 
kurios numarina pusę mirštančių kū
dikių kasmet, gadina sveikatai ii' gy-

Jei nežinai kaip 
prisiūsk mums šitą paskelbimą ir mes 
pasiusime jums penėjimo instrukcijas, 
Kūdikių Knygą ir kitokias brangias in
formacijas, dykai.

THE 
BORDEN 

COMPANY 

vybei tų, kurie išlieka gyvi. Ir reikia 
kreipti domę ne į tuos, kurie jau mi-‘ 
re, bet į tuos, kurie, gyvena.

Taikstančiai ir tūkstančiai kūdikių 
reikalauja ypatingos globos metuose 
tarp keturių ir šešiolikos. Jiems ypač 
reikalinga valgių, kurie maistingi. Jie 
reikalauja maisto, kuris padarys juos 
stipriais ir vikriais, kad stem bus

Eagle Pienu. Jei nežinai, kaip vartoti 
Eagle Pieną, tai iškirpk kuponą pa
skelbimo, kuris telpa musų laikraštyje 
ir pasiųsk jį į The Borden Company, 
o ji tau prisius visai dykai pamokini
mų tavo kalboje kaip penėti tavo ku-

cuKis ir Kitokios svaroios literatūros 
apie priežiūrą vaikų ir savęs.

Perskaityk kas sąvaitę šituos straip
sniuos ir pasidėk ateičiai.

prieš ligas. Tėvams tokių kūdikių yra 
stipriai rekomenduojamas Borden’s 
Eagle Brand Pienas. Būdamas pui
kiausiu pienu sumaišytu su geriausiu 
.cukrumi moksliškai, jis pagelbsti ne- 
dapenėtiems kūdikiams greitai atsi
gauti ir augti svaryn, kas reikalinga 
sveikatai ir stiprybei. Visiems tėvams 
yra tikras sutaupymas prižiūrėti, kad 
jų vaikai butų tinkamai subudavoti, 
kad galėtų nebijoti ligų, nes yra daug 
pigiau išlaikyti vaiką sveiku negu jį 
paskui gydyti, kitokiems vaikams yra 
rekomenduojama duoti du šaukštu 
Eagle Pieno atmiežto trimis ketvirta
daliais puodelio ledu šalto vandens. 
Gali jiems tą duoti arba rytais arba 
po pietų tarp valgių sugeni. Senesni 
vaikai labiau myli jį su ginger ale, 
vaisių sunkomis, arba suplaktu kiau
šiniu dėl skonio.

KONSERVATORIJA • • 
Lietuvių Muzikos Konservatorija pradėjo muzikos moks

lo semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuomet nevėlu but Garcia, 
Masini ar Galli-Curci, jeigu pradedi mokslą rimtai ir pa
tvariai. Ateik ir pasirink tinkamą sau laiką ir mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reikalu mokyties dailės, nes š:ų 
dienų darbas labai vienodas ir jis užsmaugia žmogaus min
tį, atbukina ją; tad menas paveiks daugiau į dirksnius ir 
intellektas netik atgaus savo pajiegas, bet dar stiprės.

Už 10 pirmųjų lekcijų dainavimo ar harmonijos—15 dol.
Už 10 pirmųjų lekcijų piano, smuikos ar kito instrumen

to — 13 dol.
Adresas: 769 Broadway, South Boston, Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius.

Skaityk šituos straipsnius kas są
vade atydžiai ir pasidėk juos ateičiai.

STRAIPSNIS II.

MOTINŲ MIRTINGUMAS.
Retai kas iš musų tikrąi įsivaiz

duoja kaip kūdikių gimdymas yra pa
vojingas gyvybei. 1916 metais mes 
netekome Amerikoje mažiausia 16,- 
000 motinų nuo priežasčių, surištų su 
kūdikių gimdymu, ir beveik viso to 
galima buvo išvengti. Gimdymo karš
tinė yra dažniausia mirties priežas
tis, o ji paprasčiausia paeina iš už
krėtimo nuo pribuvėjų ar patarnau
tojų rankų motinos žaizdų.

Iš 150 atveju gimdymo viena mo
tina netenka gyvybės; vienas kūdikis 
iš kiekvienų dvidešimts gimusių neiš
gyvena nei šešių sąvaicių. O mirtis 
apkasuose buvo vienas vyras iš pen- 
kiosdešimts aktyviai dalyvavusių.

KELIAUKIME KARTU H!

PIRM ATEISIANT KŪDIKIUI.
Pirm, negu kūdikis ateis yra neat

būtinai kiekvienai motinai sekančių 
dalykų: .

1. Pasitarimas su gerai išlavintu 
gydytoju; pilnas kūno išegzaminavi- 
mas, imant ir pilvo išmieravimą ir 
dažną analyzą šlapumo.

2. Maistingas valgis su ganėtinai 
pieno.

3. Nereguliavimas perdidelio augi
mo svaryn, dažnai pasisveriant ir su
mažinant krakmolo ir cukraus dalį 
valgiuose.

4. Užtektinai skystimų, kaip pieno 
ir vandens.

5. Nureguliavimas vidurių užkietė
jimo, jei galima vienu maistu, be gy
duolių.

6. Kasdien reikia maudytis, kąd pra 
kaitavimas gerai eitų.

7. Priežiūra dantų. •
8. Užtektinai pailsio ir'miego.
9. Dirbti reikia nepervirš ir mankš

tintis be nuovargio.
10. Reikia nešioti tinkamas drapa

nas ir tinkamai atsilsėti.
11. Kasdien pavaikščioti ore ir ge

rai išvėdinti miegruimius.

' IŠLAVINTA PRIEŽIŪRA 
LAIKE GIMDYMO.

Išlavinta priežiūra reikalinga ge
ram gimdymui reikalauja ypatingo 
mokinimo ir yra atskira chirurgijos 
dalis. Geriausias chirurgas nėra per 
geras, jei žmogus kenčia nuo nulauž
tos kojos ar apendicito. Gabus veteri
naras yra pakviečiamas susirgus 
brangiai galvijų veislei. Taigi, ar gy
vybė ir busianti sveikata motinos ir 
vaiko neužsipelno geriausios gydyto
jo ir slaugytojos priežiūros, kurią tik 
galima gauti ?

keliaukite kartu! Gale gegužės, arba pradžioje 
birželio mėnesio, aš keliausiu aplankyt Lietuvos 
pirmą kartą į 32 metu. Su manim keliaus dik- 
tokas būrelis musų vientaučių. Keliausime ge
riausiu laivu ir trumpiausiu keliu. Kuo daugiau 
tai linksmiau.

Ko. didesnis būrelis tuo linksmesnė bus mu
sų kelionė. Taigi jeigu rengiesi, parašyk mu
mis tuojaus laišką, mes prisiusime blankas dėl 
pasporto ir visas informacijas kaslink kelionės. 
Parūpinsiu pasportą, parūpinsiu afidavitą su- 
grįšt atgal į Ameriką. Kas norite leist savo 
žmoną su vaikais, dabar turite geriausią progą, 
nes visą kelionę aš pats prižiūrėsiu pasažierus 
ir jų bagažus, taip, kad kelione bus smagi ir vi
su kuom aprūpinta. Nelauk, rašyk tuojaus, 
laikas susirengt į kelionę. Nežiūrint kur gy
veni, rašyk mumis laišką, mes kuo gražiausiai 
jus išrengsime iš namų ir kartų keliausime Lie
tuvos aplankyt.

Kas nori parsivežt gimines savo iš Lietuvos, 
visus kviečiam kreiptis pas mus, gausit visas 
informacijas. Mes turėdami savo atstovą Kau
ne, kuris geriausiai patarnauja iškeliaujan
tiems iš Lietuvos. Pinigus siunčiame į Lietuvą ‘ 
LITAIS ir DOLERIAIS saugiausiu ir geriau- s 
siu budu. Kviečiame kreiptis pas mus.

M. Paltanavičia,
15 Millbury Street, Worcester, Mass. .
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Toms motinoms, kurios turi kūdi
kių, bet negali jų krūtimis penėti, yra 
stipriai rekomenduojamas vartoti 
Borden’s Eagle Pieną dėl bonkutės. 
Tai yra puikiausias pienas ir gryniau
sias cukrus moksliškai sumaišytas ir 
prirengtas. Borden’s Eagle Pienas 
yra maistas, kuris pabudavoja stip
rias kojas ir sveikus kunus. Jis kūdi
kį įgalina augti svaryn kas yra reika
linga dėl sveikatos ir normališkumo. 
lis yra rekomenduojamas gydytojų 
nėr 65 metus dėl jo augštos kokybės. 
•Motinos ats, kad ir normališki kū
dikiai nuolatos augs ir stiprės su

EXTRA!

neturi 
nieko kito savy kaip 
tik gryną karvių pie
ną ir gryną cukrų, 
nis maistas jūsų ku
štąs kūdikiams per 63 
metus ir yra vienati
nis maistas savo kū
dikiui duoti kada mo
tinos pienas jo neuž
ganėdina.

vartoti Eagle Pieną,

BUILDING
NBW YORK

Puiki Proga!
Kadangi šis Balandžio mėnuo yra SANDAROS Agitacijos 

Mėnuo, tai kaip Sandariečiams taip ir “Sandaros” Skaityto
jams šiame mėnesyje kiekvienam duosime šias knygas už pusę 
Kainos.

LIETUVOS ĮSTATYMAI,
Didelė 1030 puslapių knyga su apdarais kaina $3.0$. šiame 

mėnesyje kiekvienam atiduosime už $1.50.

ZMOGANS PAREIGOS
Didelė knyga, 245 puslapių, kaina $1.00; atiduosime už 50c.

Svetimoje Padangėje Pasaulio Verpetuose
Didelė 7X10, eilių knyga, 200 puslapių, kaina $2.00; atiduo

sime už $1.00.

AIDU AIDUŽIAI
•Kausto Kirsos eilių knyga, su gražiais viršeliais, didelio for

mato, 110 puslapių, kaina 50c., atiduosime už 25c.

KLAIPĖDOS ALBUMAS.
10 Klaipėdos Krašto paveikslų atviručių' formoje sudėtos 

vienoje knygelėje, kaina 50c. šiame mėnesyje at i duokime už 
25c.

Tad kuris prisius $3.50, tas gaus š’ min nygas. Ka
dangi jų nedaug turime, tai pasiskubinki t užsit - i.

Kas nenori visas, gali pasirinkti bile vieną.
SANDARA

327 E Sk, So. Boston, Mass.
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Lietuviai Amerikoje.|
WATERBURY, CONN. 

Kaip mes žengėme pirmyn. 
Priklausant man per penke

rius metus prie L.D.D. “Varpo” 
ir veikiant kiek aplinkybės kada 
leido, rodėsi, kad tada musų visų 
vienintelis tikslas buvo dirbti 
tautos ir tėvynės labui, kelti bro 
liūs iš letargo miego. Mes staty- 
davom veikalus scenon su tikslu, 
idant supažindinti liaudį su ne
laimingos musų tautos garbin
ga praeitimi, parodyti, kad mes 
turėjome žmonių, kurie visa šir- 
džia buvo atsidavę dirbti vien 
Tėvynės gerui, daugumas, net 
nesigaiėjo nė savo gyvasties, by 
tik išgelbėti Tėvynę nuo priešo. 
Taipgi stengėmės parodyti, kad 
mes turėjome ir išgamų, kurie 
viliugingais siekiais godžiai siur 
bė musų tautos kraują. Nevie
nas, pamatęs tai, pasipiktino iš 
išgamų judošiškų darbų ir ta
me užvirė kraujas atkeršyti 
tiems išgamoms už padarytas 
prabočiams skriaudas. Nevie
nam gal suplakė smarkiau širdis 
matant, kaip vieni žmonės yra 
atsidavę dirbti vien kitų gero
vei, visuomenės labui, nors sun
kiausiose gyvenimo aplinkybėse, 
prie didžiausių persekiojimų 
randa galimybę siekti savo už
davinio. Nekartą buna šmeižia
mi ir persekiojami tų, kuriems 
jie visa širdžia trokšta laimės. 
Bet jie ant tokių nepyksta, savo 
darbų neišsižada, žinodami, kad 
jie iš nežinystės tai daro. Ir ne
vienam gal ėmė šnabždėti sąži
nė: kodėl aš tokis saumylis, ko
dėl aš tokis netikęs žmonijos na
rys, kodėl aš niekam nenoriu 
padaryti gero, net nė savo tėvy
nei ?

Mes po tokią perstatymų, ne
atsižvelgdami į savo nuovargį ir 
darbą, už kurį jokio užmokesčio 
negaudavom, jausdavomės sma
gus atlikę šį-tą gero. Uždirbtus 
ir atlikusius pinigus paaukuoda- 
vom kultūringiems ir lietuviams 
remti priderantiems tikslams. 
Buvome pirkę L. L. P. Boną už 
$30.00, buvome užsidėję mėnesi
nę mokestį į Am. Liet. Centralį 
Komitetą nukentėjusiems nuo 
karės šelpti, buvome paauki;ję 
$25.00 išleidimui šerno raštu. Ir 
taip dirbant nematei savo ener
gijos galo. Rodos tau iš krutinės 
veržėsi balsas sušukti: broliai, 
kūne gyvenate tėvynėje! nenu
siminkite kritingiausioje savo 
gyvenimo valandoje, bet turė
kite tvirtą viltį įžengt į laimin
gesnę ateitį! Mes išsisklaidę po 
pasaulį skubėjom jums pagel- 
bon statyti ant griuvėsių musų 
Tėvynės gražių sodybų, Nepri
klausomos valstybės gyvenimo 
riimą. Mes žinome jūsų sunkią 
finansinę padėtį, tad kiek gali
me, tiek skoliname jums pirkda
mi bonus, idant tuomi galėtume 
geriau sutvarkyti valstybinį 
aparatą ir aprūpinti kariuome
nę, kuri taip narsiai kapoja bal
tam ereliui sparnus, kuris dras
ko musų tėvynės kūną. Mes jū
sų neišsižadam ir nepykstame, 
jeigu jus išsirinkote prie val
džios vairo sau nenaudingą ir 
mums nemylimą žmogų, jus tai 
padarėte per savo nežinojimą. 
Todėl mes remiame spaudą, kad 
pagelbėti jums nusiimt tą juodą 
tamsybės uždangą ir sužinot. 
Ir, rodos, tas balsas skrido į Tė
vynę, žadino brolių širdis, stipri
no karžygių dvasią ir švito Lie
tuvos padangė. Mes tada taipgi 
turėjome spaudos komisiją, ku
ri vaizdžiai nupiešdavo musų 
darbų siekius, ir atydžiai sekda
vo spaudą, o jeigu kokis išgama 
išdrįsdavo užmesti nors šešėlio 
dėmę ant musų patri jotinių 
jausmų, tai tuo gaudavo tinka
mą atsakymą.

Laikui bėgant viskas kitaip 
persikeitė, visi musų gabesni na-, 

riai, aplinkybių sutikti, išsi
skirstė, p. K. J. Paulauskas užė
mė garbingą administratoriaus 
vietą, a. a. J. Aidukonis mirė, A. 
Aidukonis grįžo tėvynėn ir stojo 
gynėju eilėsna, J. Rimkevičius 
taipgi grįžo tėvynėn ir stojo 
prie valstybinio darbo, A. Ostei- 
ka ir J. Lukas apsigyveno New 
Britain’e — ir taip likę keletas 
narių susidėjo su “Aušra” (ku
rią ir tas pats kilimas buvo pa
tikęs) kas įvyko gegužės 28 d. 
1922 m. po nauju vardu “Ry
tas.” Po susivienyjimo šių dvie
jų draugijų jau musų darbų sie
kiai virto kitokiais. Tiesa perei
tą sezoną buvo surengti keturi 
vakarai, perstatant “Laimės 
Jieškotojai,” “Motinos širdis,’’ 
“Užkerėtas Jackus,” “Jaunystės 
Karštis” ir “Alkani žmonės.” 
Bet kokią naudą jie atnešė kul
tūros atžvilgiu? Jei mes teatrą 
vadinam kultūros siekiniu — iš 
geriausių veikalų ir geriausia 
sulošta buvo “Laimės Jieškoto
jai.” Paskiausias perstatymas 
buvo “Alkani žmonės,” kuris, 
kiek girdėti, publikai nepatiko. 
Nors aną vakarą vienas draugas 
išdidžiai pasakė, kad žmonės tą 
perstatymą peikė už tai, kad jie 
kvaili, nesupranta minties. Ir 
da papasakoja tokį prilyginimą, 
kad šiaučius negali kritikuot 
piešėjo už tai, kad jis yra šiau
čius. Taip, publika negali kriti
kuot teatro. Ir, sako, jeigu kriti
kuotu man ta veikalą, tas ir tas 
advokatas Lukošius, ar - tas ir 
tas daktaras Sopranas, tai aš 
tikėčiau. Ištikro, jei taip kalbėtų 
kokis Dievo apleistas tamsunė- 
lis, tai pamislįtum: atleisk jam, 
Viešpatie, nes nežino, ką kalba, 
bet kada kalba žmogus šiek tiek 
apsitašęs ir visuomenės veikė
jas, tai negalima iškęsti nepa
aiškinus, kad teatrą pažint ne
reikia teisių, nė medicinos žino
vų, gali bile vienas šiek tiek pa
simokinęs, plačiau apsiskaitęs 
žmogus. Ir kad daugumas dak
tarų ir advokatų taip gali but 
prasti dramaturgai ir teatrų 
kritikai, kaip tas šiaučius pieši
mo. Bet aš labai užtikrinu, kad 
tas daktaras ir advokatas but 
matęs tą veikalą ir girdėjęs jį 
taip kalbant, sakytų: tamsta, 
dar permažai kiaulių ganei, jei 
taip kalbi.

Tiesa iš finansiško atžvilgio 
draugija pakilo, nes nuo kiek
vieno perstatymo likdavo apie 
$40.00 pelno, o nuo pastarojo 
net $96.00, todėl kad už progra
mas buvo surinkta apie $66.00, 
o bilietai buvo 50c. ypatai. Tad 
pereitą susirinkimą paaiškinus 
Lietuvių Moterų Globos Komite
to vietinių skyriaus tikslą, su , 
pasitikėjimu buvo įnešta paau
kuoti tam labdaringam ir kultū
riniam tikslui nors $10.00, bet 
kur tau musų “idealistai” duos! 
Kaikurie net draugijos pražūtį 
išpranašavo paaukuoj ant keletą 
dolerių Lietuvos kūdikių apšvie- 
tai. Kiti užslėpdami tą begėdiš
kumą išsitarė: “mes surengsim 
kokį balių ir uždirbtus pinigus 
atiduosim joms.” Bet rengimui 
baliaus jokis nutarimas nebuvo 
padarytas.

Toliaus, jau musų spaudos 
komisija neaprašo taip gražiai, 
lietuvystei ir patiems naudin
gus musų darbų siekius. Vien 
kad protokolas buvo perstaty
tas, priimtas be pataisymo ar su 
pataisymu, raportai išduoti ir 
tt. Arba iš lošimų, kad tas ir tas 
teatras buvo geras, gerai suloš
tas, ir tas ir tas gerai lošė. O 
pereitą susirinkimą raportuoja 
draugijai su kurtumu širdies, 
kad redaktorius jo koresponden
cijas ilgai laikraštyje nepatalpi
no, o paskutinės visai netalpi
nęs, iš ko, vyras, labai užsiga
vęs ir jau daugiau nerašęs, štai

tuo pakyla kitas ir kalba, kad 
rašyt laišką redaktoriui, ir 
klausti, dėlko jis musų kores
pondencijų nonor talpįti, mes ir 
“Sandarą’’ draugijos vardu už- 
siprenumeravom. Gi kaltinti 
juos už tai butų nesąžininga, 
nes jie, vyručiai, yra verti dide
lio pasigailėjimo. Mat, jie nega
li įsivaizdinti, kad tokios kores
pondencijos nėra niekam įdo
mios, interesingos, apart jų pa
čių, o talpint tai, kas jiems pa
tiems yra žinoma, butų tik ter
šimas brangios vietos laikrašty
je. Gyrimas lošėjo nėra niekas 
kitas, kaip tik teikimas kompli
mento. Gerai, jeigu pataikei su 
komplimentu protingesnei ypa
tai, tai nieko nekenks, bet jeigu 
pataikei kokiam silpnapročiui, 
tai jau sudiev, nes jis nesijaus
damas save gerai atlikusiu tos 
ar kitos užduoties, kadangi jis 
nėra tame jokio specialio paty
rimo turėjęs, o gavęs pagyri
mą, ima net savo šešėlio baidy
tis. Mes, lietuviai, turime labai 
daug žmonių, kurie liko tuščių 
komplimentų pagadinti. Butų 
naudingiau, kad rastųsi kompe- 
tentiškas žmogus, kuris pilnai 
pažindamas sceną galėtų musų 
pionierius lošėjus sveikai pakri
tikuoti, nurodant visus truku
mus.

Butų labai geistina, kad musų 
vyručiai, vietoj tuščių pasikal
bėjimų, pašvęstų daugiau laiko 
skaitymui įvairių naudingų kny

UNSWEETENED 

evaporate5

norit, ir

Bordeno Išgaruodintas Pienas yra parankiausia, tau- 
pingiausia pieno forma. Dėl virimo ir kepimo jis susi
lygina su geriausiu šviežiu pienu. Nėra jam lygaus gė
rime kavoje. Priežiūra sutaisyme užtikrina tyrumą 
pieno, kuris pilasi iš keno kaip Smetona.

Bordeno Išgaruodintas Pienas suteikia pilno, tyro kar
vės pieno maistingumą geriau negu koks kitas produk
tas. Yra tyriausias, šviežiausias pienas su Smetona. 
Karvės yra geriausiai prižiūrimos ir veterinarai nuo
lat peržiūri jas.

Karvė maitinasi žalumynais. Gamtos stebėtinu surė
dymu, karvė ištraukia iš jų naudingus elementus ir 
perduoda juos jums piene. Dėlto, pienas yra valgių 
karalius.

Jei norit sužinot kaip virt su Bordeno Isgaruodintu Pienų, pa
siuskit mums kuponą, paženklinant kokias pamokas 
mes prisiusime dovanai.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building, New York.

VALGIU KARALIUS.

KUPONAS

r W

Duonos Rašalai
Saldainiai Mėsos
Žuvįs Pyragai

V APT) A S

Pajai 
Pudingai

Sriubos

ANTRAŠAS .... ... (Lith.

gų, bei visų sriovių laikraščių, iš 
ko įgautų platesnę pasauliažval- 
gą, atsikratytų fanatizmo ir lik
tų savistoviais, tada jiems butų 
lengviau suprasti ir teatro min
ties gerumą, naudingumą, ir at7 
rastų kelią prie laimingesnės 
ateities. J. P. Kronkaičiutė. .

C. BROOKLYN, N. Y.
“Pasiutusio klerikalo” keiks

mų nieks nepaiso. Surinkta tik 
$9. Kaip tik lenkų agentas Gab
rys atvyko į Ameriką su kokia 
slapta klerikališka misija, tuo 
“pasiutęs klerikalas” (kun. 
Bumša) leidosi su keiksraais ant 
“bedievių” ir gaudydamas $$$$ 
klerikalų politikai. Taip, balan
džio 24 d. su tais savo keiks
mais, atsilankė ir musų kolioni- 
joje. Bet, ant jų nelaimės, jau 
žmonės pradeda permatyti tą jų 
nešvarią politiką ir neatkreipia 
atydos j jų keiksmus ir savo 
sunkiai uždirbtus centus nemė
to. Jeigu klerikalams pasiseka 
iš žmonių išvilioti pinigų su
mos, tai tik per suktybę, o tie
sioginiu budu, kada jie renka sa
vai politikai, žmonės neduoda. 
Taip ir pas mus dabar buvo. 
Nors vargšas keikė “bedievius” 
susiriesdamas, ir prašė aukuoti 
nors po 50 dol. arba, jeigu nega
li po tiek, tai nors dienos uždar
bį. Taipgi ir nereikalauti, kad 
butų laikraščiuose aukos gar
sintos, o vien tik džiaugtis, kad 
šelpia katalikystę. Po tokių ku

nigėlio “graudžių” verksmų ta 
šelmė publika, kuri susidėjo iš 
26 asmenų, ima ir sumeta tėve
liui net $9! Ne iš gero liepia ne
reikalauti ir laikraščiuose aukų 
garsinti, juk tai gėda, visą laiką 
rėkiant, kad katalikų net 90% 
arba ir daugiau, o čia, kada ren
kamos aukos tai klerikaliniai 
politikai, taip stebėtinai mažai 
surenkama. Gyrėsi, kad Chica- 
goje surinkta jau $3000, bet gal 
ir ten tokios pasekmės, kaip ir 
pas mus, kad nematyti jų laik
raščiuose pasigyrimo.

Kada bal. 7 d. mes buvom su
rengę prąkalbas p. A. Ivaškevi
čiui, ir surinkom į Pol. Iždą 
$46.60, tai stebėjomės, kad la
bai mažai, bet čia ponai klerika
lai gavo vos $9. Virš metų atgal 
taip pat lankėsi jų kolektorius 
Bagdonas, tas irgi surinko $13, 
kada biskį vėliau kalbėjo Natke
vičius ir žygelis, tad tapo su
rinkta $225 su centais. Tad gi 
matom, gerbiamieji, kad kleri
kališka politika jau smunka, ir 
mums, Sandariečiams, reik tik 
biskį dar daugiau energijos ir 
daugiau padirbėti demokratijos 
labui, o tas juodasai klerikaliz
mas tuoj aus nukris nuo Lietu
vos padangės.

Balandžio mėnuo musų kolio- 
nijoje šiuos metus pasižymėjo 
veikiau gal daugiau, negu bile 
metais, nes, kaip jau minėjau, 7 
d. kalbėjo Ivaškevičius, 18 d. 
Šaulių atstovas A. žemaitis rodė

Klaipėdos sukilėlių judamuo
sius paveikslus, ir po kalbai su
rinko šauliams $81.20. 21 d.
TMD. 44 kp. buvo surengus pra
kalbas paminėti “Aušros” 40 m. 
sukaktuves, ir, antgalo, šios kle
rikalų Bumšinės nepasisekusios, 
prakalbos. S&ndarietis.

CHICAGO, ILL.
Iš pil. A. Ivaškevičiaus atsilan

kymo Chicagoje.
Chicagos * klerikalai, su kun. 

Bumšu ir česaičiu priešakyje, 
sužinoję, kad atvyksta Chicagon 
pil. A. Ivaškevičius neseniai grį
žęs iš Lietuvos, ir Kastantas 
Norkus, kurs pragyvenęs Lietu- 

, voje apie trejus metus, ir kad 
tie vyrai yra liudininkai tų visų 
nuotikių, kurie per pastarąjį lai
ką nutiko Lietuvoje, ir gerai ži
nodami, kad tie vyrai nėra šali
ninkai arba sandarbininkai Lie
tuvos klerikalų, tai prieš jiems 
atvykstant Chicagon musų kle- 
rikališkasis purvynas pradėjo- 
taškyties į visas šalis, nežiūrint 
ar praeivis yra švariu švarku 
apsisaustęs, ar ne.

Svečiams atvykus Chicagon^ 
subatoje, bal. 14 d. ChicagiečiaL 
kaip ir visada, parengė draugiš
ką vakarėlį, į kurį atsilankė ne
mažas būrelis draugų ir pritarė
jų. Vakarėlis buvo parengtas 
Vinco Juciaus valgykloje (resto
rane), kuris yra puošniausia 
Chicagoje. Vakarėlį atidarė Pol. 
Iždo pirm. S. Kodis, pakviesda
mas seną veikėją Dr. Graičiuną 
Tost Mesteriu. Dr. Graičiunas 
gavęs (kaip Lietuvos Seimo na
rys) neliečiamybę, perstatinėjo 
vietinius kalbėtojus su intro
dukcijomis, pažymėdamas, kat
ras kuom atsižymėjęs bei ko 
vertas, (nežinia dėlko du iš se
nesniųjų veikėjų inteligentai, 
kurie visur ir visada kalba, šį sy
kį nekalbėjo?). Po Chicagie- 
čių pakviesta svetį p. Kastantą 
Norkų ir pabaigai pil. A. Ivaške
vičių. Svečių kalbas nėra reikalo 
aprašinėti, kadangi šituodu vy
ru gan plačiai Amerikos visuo
menei žinomi. Aukų į Politinį 
Iždą surinkta 135 dol.

Sekančią dieną, tai yra bal. 
15, surengtas masinis susirinki
mas McKinley Park Audito
rium. Masinis susirinkimas ne
nusisekė, nedaug publikos atsi
lankė. Priežastis ta, kad tą pa
čią dieną, tuo pačiu laiku buvo 
perdaug prakalbų: kas vakaras 
buvo prakalbos net dviejose vie
tose, kas nuvargino publiką. 
Beto musų klerikalai tą dieną 
atidarė visus bažnytinius jar
dus, visus beizmantus, ir kur 
tik buvo galima, tenai tempe 
žmones, kad tiktai atitraukus 
nuo pil. Norkaus ir Ivaškevičiaus 
prakalbų, kad, gink Dieve! Chi- 
cagiečiai neišgirstų ką nsrs apie 
tas šunybes, kurias klerikalai 
daro Lietuvoje. Aukų surinkta 
30 dol.

Panedėlyje, bal. 16 d. prakal
bos Cicero, III.; aukų 25 dol. 75c.

Utaminke, bal. 17 d. prakal
bos Bridgeporte; aukų 40 dol,. 
už įžangą $15.75 — viso 55 dol, 
75 centai.

Seredoje, bal. 18 d., prakalbos 
North Side; aukų 16 dol.

Ketverge, bal. 19 d., Cicero, 
UI., vakarienė; aukų 20 dol. 25c. 
Cicero ir North Side aukojusių 
vardai nepriduoti, pranešime vė
liau. į

Ačiū ponui Norkui ir Ivaške
vičiui už atsilankymą pas mus į 
Chicagą, nepamirškite mus, mes 
taipogi turėsime atmintyje 
jus. A. L. Lukas.

CHICAGO, ILL.
Balandžio 14 d. laike vakarie

nės priėmimo gerb. A. Ivaškevi
čiaus ir K. Norkaus surinkta 
aukų į Sandaros Politinį Iždą — 
aukojo sekanti piliečiai:

Zigmas S. Mickeviče $25.00.
W. B. Jucius $10.00. Po $5.00: 

S. Valančius, W. J. Stankūnas, 
J. Petrauskas, J. A. Velonis, 
Adv. S. Kodis, Justinas Kulis, 
Dr. C. Kasputis, Dr. A. Zimont,



Po $2.00: S. S. Petrulis, Juozas 
Vaitulis, Jonas Kulis, Masalskis, 
P. Norbutas, Jonas Silickas, J. 
Balčiūnas, P. Peržinsky, J. Ra
kauskas, Vincas Brusokas, J.
J. Slikas, J. C. Molinas, D. N., S.
K. Grisius, Bučias, Dr. K. Drau
gelis, N. C. Krukonis, M. Ražan- 
ski, L. P. V., X. X. X. Po $1.00: 
C. Š. Pavetas, Stanley K. Ado
maitis, B. Lenkauskas, Jonas 
Rodinas, Geo. Tamošiūnas, P. J., 
C. Petraitis, X. X., Jonas Petru- 
seviče, O. R. S., J. Kazlauskas,
K. J., E. Žukauskas, A. Kaula- 
kis, J. Paukštis, V. Bagdonas, 
P. Gerlikas, J. Gerlikas, John 
Ma lakaus kas, S. A. Zalp, L. Nar- 
montaitė, N. N.

Viso $135
Bal. 15 d. McKinley Parke lai

ke prakalbų p. A. Ivaškevičiaus 
ir K. Norkaus surinkta aukų į 
Sandaros Politinį Iždą; aukojo 
šie piliečiai. Po $3.00: V. Piktor- 
men, D. Pivarunas. Po $2.00: P. 
Pečiulį unas, Jonas Strumskis. 
Po $1.00: S. K. Grišius, J. Ra
kauskas, F. Platkauskas, P. Jo
nis, J. Pocius, J. Murauskas, J. 
Adomaitis, O. Bosis, L. Geleži
nis, V. Paplauskas, L. Griksus,
L. Bukauskas, M. Dapkus, J. C. 
Molinas, T. Bugaila, Stasys Slu- 
pis, J. Pazeraitis, smulkių $3.00. 
Sykiu $30.00.

Bal. 17 d. laike prakalbų A. 
Ivaškevičiaus ir K. Norkaus 
Bridgeporte aukojo sekanti pi
liečiai :

K. Vilkas $5.00, A. L. Lukas 
$3.00, S. B. Dambrauskas $2.00, 
St. Kodis $2.00, J. Daukša $2.00, 
St. Mockus $2.00. Po $1.00: T. 
Polekas, J. J. Liepa, S. Rimku- 
nas, S. Mišeikis, S. Dimaviče, J. 
Semenas, J. Mickeviče, K. Bra
zaitis, N. C. Krukonis, P. Bane- 
lis, St. Mažeika, A. Lazauskas, 
J. Legeika, J. Trijonis, L. Ged- 
gala, P. Jakstinas, Sofia Signet, 
smulkių aukų $7.00. Viso $40.00 
įžangos įplaukė $15.75. Viso 
$55.75. K. X ilkas .

WATERBURY, CONN.
Jau buvo pirmiau “Sandaro

je” aprašyta, kad čionai lan
kantis su prakalbomis L. M. G. 
Komiteto gg. Centro narėms, 
ponioms Šleževičienei ir Vencie- 
nei, Lietuvos našlaičiams aukų 
buvo surinkta apie $1500.00, ir 
kad prakalbų rengimą ir aukų 
rinkimą kontroliavo iš Liet 
Mot. Apš. Kliubo narių išrinktas 
komitetas, ir kuris, nurodant 
poniai Šleževičienei, pradėjo 
tverti L. M. G. K. skyrių, į kurį 
prisirašė 30 narių. Tad kovo 25 

<1. viršminėtas skyrius turėjo 
pirmą susirinkimą ponios M. 
Miknaitienės bute, kur išrinko 
legalę valdybą, į kurią įėjo šios 
narės: pirmininkė p. O. Stočkie- 
nė, iždininkė p. M. Miknaitienė, 
raštininkė J; P. Kronkaičiutė, 
iždo globėjos pp. K. Šeštokienė 
ir T. Urbienė.

Buvo išduota rinkimo aukų 
atskaita: viso aukų buvo su
linkta $1607.77, viso išmokėta 
$89.30, gryno pelno liko $1518.- 
47, iš tos sumos jau yra pasiusta 
į Baltic States Banką New Yor- 
kan $1508.47 su įsakymu depa- 
>uoti pinigus Liet. Mot. Globos 
Komiteto sąskaiton, ir $10.00 
stačiai Kaunan Komiteto Cent
ro valdybai. Pavienės aukos bu
vo garsinamos per vietinę Ame
rikonų spaudą, tad mes per lie
tuvių spaudą nematome reikalo 
garsinti.

Čionai vietinis skyrius yra už
sibrėžęs visais galimais budais 
pagelbėti Lietuvai, užauginti 
tuos kūdikius į dorus žmones ir 
plačių pažiūrų piliečius, taip, 
kad ateityje musų šalelė galėtą 
turėt iš jų naudą. Mes tvirtai 
tikime, kad taip globojami kūdi
kiai užaugę mokės atskirti tiky
bą nuo politikos, kaip kiekvienos 
kultūringosios šalies piliečiai.

Reikia paminėti, kad prie L. 
M. G. K. skyriaus prisirašė veik 
visos šioj šalyj gimusios mote- 
rįs, kurios Lietuvos visiškai nė
ra matę, vien tik nuo gavo tėve-

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Širv ydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

ATGAILĄ DARO Už NEGE
RĄ VERTIMĄ.

Vertėjui vienos iš-musų narių 
labiausia mylimos knygos “Šir
dis,” M. Grigoniui, matyti, pa
karto klausyti Lietuvos “kalbi
ninkų” išmetinėjimus už “kau- 
nišką” išvertimą ir jis per žur
nalą “Knygos” štai ką sako:

“Prašau gerb. kritikų dėl to 
vertimo mano pavardės laikraš
čių skiltyse netąsyti, nes aš pats 
dabar tikiu esant negerą ‘kau
niškę’ kalbą. Ir labai nūnai gai
liuosi, kad neverčiau taip, kaip 
mokė Rygiškių Jonas.” *

Baisiausios gi klaidos esan
čios šitos:

1. Man taip nesinorėjo eiti 
(tur būti: aš taip nenorėjau ei
ti ; ėjau nenoromis).

2. Gatvės virte virė vaikais 
(turi būti: vaikai gatvėse virte 
virė; zuite zujo).

3. Taip jie stumdėsi kad mo
kyklos sargui (—jog mokyklos 
sargui).

4. Prie durų kaž kas palietė 
mano petį (—Prie durų kaž kas 
mane už peties nutvėrė; timpte
lėjo).

5. Mokytojas, visados su su
draikytais plaukais (—mokyto
jas visados sudraikytais plau
kais).

6. Mudu dabar ant visados 
persiskyrėva (—amžinai persi- 
s.kyrėva).

7. Nešė paliudijimą apie per
ėjimą į sekančiąją klasę (—ne
šė į augštesnę klasę pakylėjimo 
liudijimą).

Iš to musų nariai gali matyti 
kokiais menkniekiais nekurie 
Lietuvos mokytojai užsiima, nes 
nekurie “pataisyti” posakiai 
skamba biauriau negu pirma, o 
kiti pataisymai nesvarbus. Ožmo- 
gus, kada skaito įdomų raštą, 
tai dažnai kalbos dailumo nei ne
žiūri. Bet Lietuvoje, matyti, la
bai prie formališkumų limpama 
ir pridžiustama. į

Pats RygišKių Jonas esąs iš
vertęs tą veikalą jau “gryna 
Kalba,” tik po kitu antgaivių, 
būtent, “Mokinio dienraštis?’

V.

KAS VEIKIAMA KUOPOSE?
Central Brooklyn, N. Y. — 

Gal musų kolionijoje niekados 
nėra buvę taip tankiai rengiamų 
prakalbų, kaip šį pavasarį, arba, 
geriau sakant balandžio mene
syje. 7 d. buvo surengtos A. 
Ivaškevičiui, 18 d. A. žemaičiui, 
na ir 21 d. T MD. 44 kp. surengė 
prakalbas paminėjimui “Aušros’ 
40 metų sukaktuvių. Kalbėtoju 
buvo “Vienybės” red. g. J. O. 
Sirvydas. Taipgi buvo kviestas 
J. W. Liūtas, bet dėl nežinomų 
priežasčių neatsilankė, žmonių 
buvo tiek mažai, kad jau iškarto 
buvo manyta visai su prakalbo
mis nei neužsiimti, bet susirin
kus apie porai tuzinų, visgi bu
vo kalbama, nors žinoma, daug 
trumpiau, negu buvo manoma. 
Bet visgi g. Sirvydas aiškiai nu
piešė visus musų pirmutinių pa- 
irijarkų vargus padėtus prie 

lių girdėję, bet nežinia dėl ko
kios priežasties musų ateivės 
taip šaltai į šį prakilnų darbą 
žiuri. Gal jos laukia, kad kas už 
atlikimą savo, kaipo lietuvio, 
priedermių, pažadėtų dangaus 
karalystę jų dūšelėms, o gal kai- 
kurios nori Rusijos rojaus?

Taigi, gerbiami tautiečiai ir 
tautietės! jeigu jaučiatės, kad 
jumis e teka tyras lietuvio krau
jas, jeigu jus tikite, kad šalies 
laimė priklauso nuo apšviestes- 
nių piliečių, prisirašykite prie 
L. M. G. K. skyriaus, ateidami į 
susirinkimą, kuris įvyks geg. 6 
d. pp. Devenių name, 9 Cook St.

J. P. Kronkaičiutė. 

pirmutinio laikraščio ir musų 
vėlesnių^ jau po “Aušrai” laik
raščių atliktus darbus kaip dėl 
tautos, taip ir dėl pačios Lietu
vos. Taip pat prisiminė, kad 
žmonės švenčia savo įžymesnių 
žmonių gimtuvių sukaktuves, 
bet mums daug svarbiau yra ši 
šventė, nes prie “Aušros” buvo 
susispietusi visa musų inteli
gentija ir visa tautos spėka. 
Žmonių neatilankymo galima 
daug priežasčių rasti, nes jų yra 
devynios galybės. Svarbiausia 
tai tas, kad per ankiai jau tos 
prakalbos ir kiekvienose vis au
kos, tad žmonėms jau tas įgryso 
ir nenori į jokias prakalbas dau
ginus eiti. Taipgi ir mažas išgar
sinimas, nes iškarto buvo many
ta rengti, ant-22 dienos ič jau 
kada plakatai buvo atspausdinti, 
tad kalbėtojas praneša, kad jis 
buvo pamiršęs, kad ant tos die
nos yra kitur apsiėmęs taip pat 
“Aušros” sukaktuvėse skaityti 
referatą, ir pas mus negalės būti 
tad pataria, jeigu galima, rengti 
šeštadienyje 21 d., kas, žinoma, 
ir buvo daroma. Tad išnaujo pla
katus atspausdinus, nebuvo lai
ko išgarsinti, per ką buvo tokių 
žmonių, kurie visai apie prakal
bas nieko nežinojo, nors butų at
silankę. Kaip ten nebūtų, nors 
žmonių ir mažai buvo, bet visgi 
tris nauji nariai prie kuopos pri
sirašė, būtent: J. Karalis, P. 
Styga ir L. Vaičiūnas. Tiesa, po 
prakalbų pirmininkui pakalbi
nus prisirašyti, tai nesirado nei 
vieno, bet apie pusvalandžiui 
praslinkus prisirašė viršminėti 
nariai. Atsiranda pas mus ir 
tokių, kurie apie knygas nei gir
dėt nenori, girdi:— o kas man iš 
knygų, ar aš iš jų duoną valgy
siu? man jų nereikia, žinoma 
ir gyvulėlis, jeigu paėdęs ir sau 
tur pastogę, tai ir spakainas. 
Taip ir su tokiais žmonėmis, jie 
tik tuo tarpu rūpinasi, o apie 
dvasios peną jiems nei ne gal
voj.

Nuo Naujų Metų prie musų 
kuopos prisirašė 6 nauji nariai.

P. M. Andrius.

NĖR PIENO, NĖR ŽMOGAUS’
Pienas yra mistras valgių — kuo

met šviežus.
Sunkiausia užlaikyti grynu, yra 

pienas — kuomet šviežus.
Ne vienam valgy j taip greit neišsi- 

plėtoja kolionijos bakterijų, kaip pie
ne. Ne kurios iš tų bakterijų sutveria 
žmoguj kenksmingas ligas. Ir, dar, ne 
vienas valgis nėra taip maitinantis ir 
sveikas kaip pienas, kuomet šviežus 
ir grynas.

Dėl vaikų ir augusių šitokis pienas 
yra kaipo gėrimas gyvasties. Pienas 
yra didelis tvėrėjas ir stiprumo pri- 
duotojas kunui. Viena kvorta dienai 
kiekvienai ypatai yra ideališka por
cija. Šita porcija pieno galima gerti 
šviežia arba valgyt piene virtus val
gius.

Daugeli vietose yra sunku gaut 
gryną pieną ir sunku užlaikyti švie
žų. Dėl žmonių tokiam padėjime pie- 
nad yra neatbūtinai reikalingas. Ką 
tad reikia daryt? štai, yra lengvas 
išrišimas.

Vartokit Borden’s Išgaruotą Pieną.
Beveik 65 metai jau kaip Borden’s 

Kompanija išrado budi, kuriuo gali
ma turėt šviežų pieną kiekvienoj va
landoj ir kiekvienoj vietoj.

Idant užtikrinančiai gaut šviežų, 
gryną pieną Borden’s Kompanija pa
statė savo pirmą fabriką arti pievų, 
kur karvės ganėsi. Sekančios fabri- 
kos buvo statomos viršminėtose ap
linkybėse. Pienas, kuris randasi Bor- 
deno blokinėse, yra riebiausias ir ge
riausias gaminamas pridedant van
dens. šis pienas yra labai gardus ir 
maitinantis kaip geriausias šviežus 
pienas. Vartokite prie visokių valgių 
virimo. Jį galima vartot kaip šviežų 
pieną, už kurį blėkinis pienas yra 
ekonomiškesnis ir parankesnis.

Net keletas blokinių galima laikyt 
viralinėj — tokiu budu reikalingas 
daiktas yra vis parankus, šį pieną 
galima laikyt visokiam klimate ir jis 
buna geras ant neaprubežiueto laiko. 
Kad ir atdara blokinė, jeigu bus lai
koma šaltoj vietoj, tai pienas vis bus 
geras.

Pridedant Borden’s Pieną galima 
išvirt gargdžią sriubą, dažinį, košę ir 
visokius saldumynus.

Nė vienas kitas tokio svarbumo 
valgis, vartojamas kievienos dienos 
maistui, yra gaunamas tokioj ideališ
koj formoj. Dėl tos priežasties Gail 
Borden su savo instrukcija yra rokuo 
jamas kaipo geradėjas.

Eikie šiandien į krautuvę ir nusi
pirk kelias blėkines. Pamėgink viri
me, kur tik pienas vartojamas.

JAUČIAS DEŠIMČIA METŲ 
JAUNESNIS. UŽAUGO

10% SVARO.
Papasakoja apie nuostabias sėk

mės apturėtas nuo gerai 
žinomo vaisto.

Ponas H. J. Pearson, Auburn, Me., 
papasakoja apie šitokį prityrimą: 
“Dabar aš nariu pasakyti apie vieną, 
kaip aš skaitau, stebuklingiausių ir 
mažn visiškų išgydymų pasiektų var
tojimu Nuga-Tone’o. Per dvejis me
tus aš buvau labai blogos sveikatos, 
apskritai sunykęs, neturėjau apetito, 
negalėjau miegot ir buvau suliesiejęs. 
Suvartojęs kelias jo bonkeles aš da
bar miegu gerai visą naktį, užaugau

KELIAUK LIETUVON IR Iš LIETUVOS PER 
VIENYBĖS AGENTŪRĄ

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų greitų laivų ir pa
rūpina keleiviams rekalingus popierus grįžimui Amerikon. 
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gimines iš tėvynės 
ir suteiks reikalingą patarnavimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus j visas svieto dalis; 
parduoda čekius, draftus ir išmoka pinigus kablegramomis 
Lietuvoje. Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašytą kelionės reikalus ir smulkiai nuro
dyta kaip galima atsiimti gimines iš Lietuvos.
Kelionės Knygelė visiems Dovanai.
Adresuokite: VIENYBĖ
193 Grand Street,

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimu* suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučedysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiaL 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

KAS NORITE SUŠELPTI SAVUPSIUS LIETUVO
KAS NORIT SUŠELPTI SAVUOSIUS

NAUDOKITĖS MUSŲ PATARNAVIMAIS. Mes siunčia
me ir greitai išmokame Lietuvoje pinigus LITAIS, arba 
DOLARIAIS; išmokėjimus atliekame Lietuvos Bankuose 
ypatingai per LIETUVOS KREDITO BANKĄ, Lietuvos 
Paštuose ir Valstybės Iždinėse. Darbas atliekama greitai, 
teisingai ir žemiausiu, negu bile kur kitur, kursu. Persi
tikrinkite !
Parduodame laivakortes iš Amerikos Lietuvon. Partrau
kiame iš Lietuvos gimines.
Padarome visokius notarialius raštus. Teikiame dykai vi
sokias informacijas, laiškais ir per musų leidžiamąjį sa
vaitinį laikraštį “DIRVĄ.’’ Visais reikalais kreipkitės:

* “DIRVA”
.7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

3

3

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA

NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 
ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesnruoe mieguose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

D

Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašaipos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.G0 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, 

NAUJEINOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžią darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,090 informacijomis tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIEM L
NAUJIENŲ kaina .aetan^ merikoje $7.00. Lietuvėje 
$8.00.

NAUJIENOS
173£ S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

10 Y2 svaro ir jaučiuosi esąs dešimčia 
metų jaunesnis. Visa tai ačiū Nuga- 
Tone’ui.” Nuo, skysto vandenuoto 
kraujo, silpnų suirusių nervų ir ap
skrito sunykimo, Nuga-Tone būva ne 
įkainuojamu vaistu. Pamėgink jį pats 
ir įsitikink. Vienam pilnam mėnesiui 
gydytis tik $1.00. * Nuga-Tone’ą par
davinėja visi aptiekininkai pozitinga 
garantija, kad jis suteiks visišką pa
tenkinimą, arba bus pinigai sugrą
žinti (garantiją rasi prie kiekvienos 
bonkeles) arba jį pasiųs ’tiesiog ap
mokėtu .paštu National Laboratory, 
1038 S. Wabash Ave., Chicago, pa
siuntus jiems $1.00.

BIZNIERIAI, GARSINKI- 
TĖS “SANDAROJE.”

Brooklyn, N. Y.

H

L

C

* £

Paveikslėlis 
Lietuvos Vėliava, dykai 
hk už 6c. stempu. 

w J. petkon
8 VINE «T. MONTELLO, MASS.

GERIAUSI
Cigaretei
PAIN-EXPELLERiS

JUMS PAGELBĖS!
Kuomet šaukiamasi Pain-Expel|erio ' 
pagalbos, Skausmas greitai apga

lima ir nesmagumfii 
— pranyksta. Su 
pirmu žnyptelejlmu 
reumatiško skaus
mo, nervus kratan
čios neuralgijos,kan
kinančio ir riečian- 
čio į krūvą strėnų 
dieglio, tuojaus nu
sipirkite Šito galin
go ir patikėtino Šei

myninio linimento ir juomi ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklį. Visi kią yra ^pa- 
mėgzdžiojimaifi. Kaina 35c. ir 70o. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER <& CO.. 
104-114 Sooth 4th St., Brooklyn, N. Y.

Pr. Zyvatas
Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt 
OFISO ADRESAS:

§ 183G N. Main St, 1
į? Scranton, Pa. 1

9s

----------- ---- ------------------- - -------- -------------------- w ......  '■

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MicDONNELL, M. D.
Kalima susikalbiti ir lietrnifc*.'
Ofiso valandos t

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki X

Vakarais 6 iki 9.I
536 Broadxay, So. Bowtaa.

Oregon 3995-M.
Dr. Ignotas Stankus

Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras, fr 

Chirurgas.
1210 S. Broad St:

Valandos: Nuo 9 iki 11 
A. M. nuo 2 iki 4 P. M. nuo - 
7 iki 8 P. M. Nedaliomis . 
nuo 10 iki 3 P. M.

Dr. Tessmer
DENTISTA8

396 Main St., WerceMov, Ąlass. 
viršuj “Iver Johnson” ksiihteive

Patyręs dent i Mas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12

Tel. 3310 Park.

S
3

Dr. Paul J. Jakmauh

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ii; nuo 7 iki 8 

v^al. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston- Mass-• Į

Telephone South Boston, SB2

Išeg’zaminuojam akis
I ir pritaikom akinius.

t H. S. Stone O.D.
Akiu SpecijaK*tas.

’ j Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. South Bosi on. j



Prakalbos

J. W. LIŪTAS.

Rengia Sandaros Moterų 78 
kuopa ir Vyru 7 kuopa, ketver
ge, gegužės 3 d., 1923 m., Lietu
vių Salėj e* kampas E ir Silver 
Sts., So. Boston, Mass. Pradžia 
7:30 vai. v ak. Bus klausimai: 
1) Ar galima veikti bendrai su 
socialistais, komunistais ir kle
rikalais ? 2) Kaip geriau mes ga
lim pątamauti musų Tėvynei 
Lietuvai ? 3) Kas ardo Lietuvos 
bažnyčią ir katalikus į dvi prie
šingas puses? 4) Kodėl lietuviai 
katalikai yra bedieviai ii' kiti 
katalikai klerikalai? 5) Kas yra 
tie lietuviai komunistai ?

Visi minėti klausimai bus ap
kalbėti ir paaiškinti per dabar 
tik atvykusį iš New Yorko Liū
tą, Sandaros Prezidentą ir A. 
Ivą, neseniai grįžusį iš Lietuvos. 
Taipgi bus išnešta protesto Re
zoliucija prieš Santarvę už Vil
niaus atidavimą lenkams.

BIELINIO PRAKALBOS IR 
MICHELSONO ŽANDARIŠKA 
ROLĖ PRIEŠ KOMUNISTUS.

Balandžio 26 d. vietos kelei- 
viečiai surengė Bieliniui prakal
bas. Bielinis savo prakalboje iki 
aukščiausio laipsnio išgyrė so
cialdemokratų partiją, buk Lie
tuvos Seime už pažangius idea
lus kovoja vientik soc.-dem. 13 
atstovų, ir kas yra laimėta, tai 
dėka jų partijai. Gi apie valstie
čių liaudininkų partijos darbus 
Seime visiškai nė puse lupų ne
užsiminė, tarytum, kad ten jų 
visai nebuvo. Gi kiek man teko 
patėmyti iš Lietuvos laikraščių, 
tai daugeliui iškeltų svarbių 
klausimų seime, tie patys soc.- 
dem. opozicijoj apleisdavo posė
džius ir palikdavo vienus valstie 
čius* liaudininkus pucuotis su 
klerikalais, o jie iš šalies žiūrė
dami darydavo tik kritikas, pats 
neprisidėdami savo darbu. Tai 
jau, man rodos, p. Bielinis per
daug nori išaukštinti savo par
tiją, pasisavindamas net kitų 
partijų nuveiktus darbus.

Taipgi reikia pastebėti, kad 
šią prakalbą Bielinis daugiausiai 
pašventė prieš komunistus, ma
tyt jis jų yra labai įpykintas, tai 
ir nesigailėjo jiems gerai karšti. 
Išskyrus komunistus ir klerika
lus, kitų partijų nebuvo kliudo
ma.

Bielinis bebaigdamas pirmą 
kalbos dalį pareiškė, kad s.-dem. 
kovoja už spaudos ir žodžio lais
vę, ir jie nebijo, kad kas juos 
kritikuotų. Vos tik po tų žodžių, 
kada padarė pertrauką aukų rin
kimui, tuo viena moteris ar 
mergina pakilo nuo sėdynės ir 
pradėjo lapelius dalinti. “Kelei
vio” redaktorius Michelsonas 
pašoko iš kampo ir pripuolęs 
prie tos moteries su dideliu 
žiaurumu išplėšė iš jos rankų ta
perius ir už rankos nutvėręs no
rėjo mest iš svetainės. Tada su
kilo būrys komunistų ir Michel
sonas, pamatęs, kad gali kilti re
voliucija, — paleido moterį ir 
baltomis pažvairavęs nuėjo į sa
vo kampą. Matyt, kad tai buvo

komunistų propaganda sklei
džiama, kurios Michelsonas pa
būgo, nors Bielinis ir sako, kad 
jie nebijo, čia mano nėra tikslas, 
kad užtarti komunistus arba pa
smerkti socialistus — visai ne! 
Aš tik privedu kaipo faktą, kad 
Michelsonas per “Keleivį” visa
dos smerkia Lietuvos valdžią už 
uždarymą kaikurių laikraščių, 
bet remiantės šiuo faktu pasiro
do, kad ir pats Michelsonas ne- 
kitaip elgtųsi, jei butų valdžioje.

Taipgi dar reikia pastebėti 
dar vieną Michelsono veidmai
niavimą: kada Michelsono pra
kalbose kovo 23 d. keli atsiliepė 
prieš jį, tai jis juos išvadino hu- 
liganais, juodašimčiais ir per 
savo gazietą iškėlė didžiausią 
skandalą. Na, o šiose prakalbo
se, kada pirm, leido tūlam ko
munistui Plepiui statyti klausi
mus, tai Michelsonas kampe sė
dėdamas ant kiekvieno žodžio 
atsiliepė, trukdydamas klausi
mų davėjui. Net ir Gegužio par
vestas policmonas buvo besiarti
nąs prie Michelsono, kad nura
minti, bet susilaikė, turbut kas 
jam pastebėjo, kad tai prakalbų 
bosas. Taipgi Gegužis Jurgis pa
lei duris “susibaderiojo” su vie
nu vyru, ir daugelis pamanė, ar 
tik neiškils revoliucija. Reiškia 
'—Bielinio prakalbose patys ren
gėjai kelia “revoliuciją.”

Buvęs.

L. U. KLIUBO PRAKALBOS.
Pereito sekmadienio vakare, 

būtent balandžio 29 d., Lietuvių 
Salėje, Lietuvių Ukėsų Kliubas 
įrengė prakalbas, kalbėjo —vei
kėjas tautos žmonių pil. Ant. 
Ivaškevičius. Kalba agitatyviš- 
ka buvo, naudai piliečių kliubo.

Pertraukoje kliubo darbuoto
jai užrašinėjo narius. Regis, 
daugelis naujų žmonių užsirašė, 
net ir merginų ir moterų, į 
kliubą, nors publikos čia buvo 
neperdaugiausia.

Lietuvių Ukėsų Kliubo tiks
las — ne piliečiams Amerikoje 
gyvenantiems lietuviams pagel
bėt jiems įstot šios valstybės pi
liečiais ir amerikonizuot juos, 
todėl ir pil. Ivaškevičius, pasi
remdamas ypatingais faktais pi
liečių ir ne piliečių lietuvių gy
venimo Amerikoje, kalbėjo už 
pilietybę. Anot kalbėtojo, didelis 
daiktas but Amerikos piliečiu, 
nežiūrint to, gyvensi, ar ne gy
vensi Amerikoje.

Iš kitos pusės matome, tai ai
rių užplūdimas So. Bostone. O 
ne piliečiams lietuviams kovot 
su airišku gaivalu nelengva.

Taigi, kad galėjus lengvai at- 
sispirt prieš skriaudikus airius, 
lygiai ir kitus nekulturingus 
gaivalus So. Bostone, kalbėtojas 
ir ragino todėlei čionai — orga
nizuotis į Liet. Ukėsų Kliubą 
lietuvius ir išsiimt pilietybės po- 
pieras. Ir tuomet tiktai lietuviai 
piliečiai galės atsispirti, tuomet 
ir teismuose ir politinėse kovose 
—:išeis pergalėtojai, kuomet 
stipriai organizuotoji lietuvių 
piliečių galybė, pasiremdama A- 
merikoš įstatymais, drąsiai pa
grūmos ! Buržujukas.

“KŪDIKIŲ TEISIŲ 
KAMPANIJA.”

Gegužės 6 d., “Moterų Dieno
je,” prasidės “Kūdikių .Teisių 
Kampanija” visoje Massachu
setts valstijoje. Kampanija pri
žiūrės Massachusetts Viešosios 
Sveikatos Departamentas su gy
dytojų ir slaugių pagelba. Ap- 
skaitliuota, kad Massachusetts 
valstijoje kas metai bereikalin
gai miršta 7,000 kūdikių, kurie 
butų galėję užaugti, jei butų 
krūtimis žindomi ir atsakomai 
prižiūrimi. Paskaitomis ir de
monstracijomis bus moterim ro
doma, kaip prižiūrėti kūdikius.

GUDRUS NAMINĖS VARY
TOJAS.

Seržentas Flaherty su pagel- 
bininkais j ieškojo slapto bravo
ro 394 W. Broadway, So. Bosto
ne. Jau manė išeiti ir pareikšti, 

kad nieko nerado, kad vienas iš 
krėtikų patėmino slaptas duris, 
sienų popiera užlipintas. Prasi- 
plėšė duris, rado slaptą ruimą ir 
jame bravorą. Rado 1000 galio
nų raugo, 31 galoną gatavos deg 
tinės ir 100 galonų verdamų. 
Vietos savininkas, Margolskis, 
sienų popierotojas, sukinėjosi 
tarp krėtikų, bet kaip tik buvo 
surastas .. jo užlipintas ruimas, 
jis tuo dingo ir policija negalėjo 
jo surasti. Į raugą ir verdamąją 
degtinę policija pripylė gezoli- 
nos.

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
A. L. T. Sandaros 7 kp. bus 

panedėlyje, gegužės 7 d., 1923, 
Sandaros Salėje, 327 E St., So. 
Boston, Mass. 7:30 v. vak.

Gerbiamieji nariai, kviečiame 
visus atsilankyti į viršminėtą 
susirinkimą; yra daug svarbių 
dalykų aptarti, ir išrinkti dele
gatus į A. L. T. Sandaros N. A. 
Apskričio susivažiavimą, kuris 
įvyks gegužės 13 d., 1923 m. 
Lawrence, Mass.

A. L. T. S. 7 kp. Valdyba.

“VELNIAS IŠRADĖJAS
OPERA TRIJŲ VEIKSMŲ

Libretto P. BUKŠNAIČIO.

Muzika M. PETRAUSKO.

STATO “GABIJA”

NEDĖLIOJĘ,

GEGUŽES 20 D., 1923
2 vai. po pietų.

BROADWAY TEATRE
Kampas Broadway ir F Street.

South Boston, Mass.

Programą išpildys solistai,
Choras ir Simfonijos Orkestrą, 

vadovaujant komp.
M. Petrauskui.

MILDĖ MONIKAITĖ 
šiame veikale loš svarbią rolę.

“VELNIAS IŠRADĖJAS” visiems yra žingeidus pamatyti, nes pragaro gelmė nevisuomet 
galima matyt. Šis veikalas parodo aiškiai, kas išrado degtinę; kas ją vartoja ir kam garbė už 
išradimą. Juoko ir ašarų iki valiai, muzika žavėjanti.

Kviečia Visus “GABIJA.”
Pirkite tikietus iš kalno. Galima gauti “Sandaroje” ir pas Gabijos narius.

LIETUVIS AGENTAS
Dirbu prie' F ront Room ra

kandų išdirbystės. Gavęs užsa
kymus, iš dirbtuvės tiesiai į na
mus pristatau už olselio kainą. 
Kreipkitės šiuo antrašu: (20)

JtfOZAS SIDLEVIČIUS
127 Pleasant St., 
Dorchester, Mass.

Tel. Dorchester 9346-W.

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall ©581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SHALn/) 
Lietuvys Advokatas bai- * 
gęs du universitetu Gur
neli University su A. E. ir 

G. Washington University 
su L. L. B.

“Darbininko” Name 
(antras lubos)

366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

CAMBRIDGE, MASS.
A. L. T. Sandaros 9-cos kuo

pos mėnesinis susirinkimas bus 
nedėlioję, gegužės 6 dieną, 1923, 
12:30 vai. po pietų, 875 Cam
bridge St., Cambridge, Mass. 
Visi privalote neatbūtinai at
vykt, nes yia daug svaibiu or
ganizacijos dalykų aptarti ir 
prisirengti prie vasaros sezono 
veikimo.

Fin. rast. V. A. Visminas.

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

REIKALAVIMAI.
Reikalauja vyrų prie dailini

mo ir šveitimo sidabrinių daik
tų. Užtikrintas darbas, geros al
gos ir nėr darbininkams jokių 
kliūčių.
“INTERNATIONAL SILVER

COMPANY,”
95 Silver Street, i

Waterbury, Connecticut.

TO iTOl

John F.Concannon Cos

■L
*

I «
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**

LIETUVIAI
Geriausio visokios rūšies 
kas yra geriausias visoje

92 A St., kampas Third
Tel. So. Boston 3290-W.

I®

SO. BOSTON HARDWARE GO.
PAVASARIO SULAUKUS. ;

Kiekvienas lietuvis pradeda taisyti | 
savo namą. ]

Mes turime garbės pranešti visiems { 
lietuviams, kad mes užlaikome visokių i | 
reikmenų namų taisymui. Turime ge- , ĮS riaušių malevų (paint) numalevojimui namų kaip iš vidaus j 

taip ir iš lauko. Visi dalykai pas mus perkant yra gvarantuo- 8 b jami. Užsakymus paimame žodžiu arba per telefoną. Reikale O 
kreipkitės, o busite užganėdinti. gb Tel. 167-W. So. Boston. 8g 317 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS, g

PRANEŠIMAS.
Mikas Korinas (Michael Co

ran) perkėlė savo Real Estate ir 
Insurance ofisą nuo 722 E. 
Eighth St., So. Boston, į 179 
Norfolk*St., Dorchester, Mass. 
Apielinkės lietuviai su reikalu 
kviečiami kreiptis sekančiu ant
rašu :

MICHAEL CORAN
179 Norfolk St., Dorchester, 

Mass. Tel. Dorchester 7404.

LIETUVIŠKI ŠOKIAI!
Rengia A. L. T. Sandaros 7 kp.

Kiekvieną subatą. Merginoms 
įžanga dykai. Kviečiame visus 
ateiti Sandaros Salėti, 327 E St., 
So. Boston, Mass.

Parsiduoda Groseme,
Kendžių, aiskrymo. Biznis lie

tuvių apgyvento j vietoj, išdirb
tas nuo seno laiko. Priežastis 
pardavimo savininkas važiuoja 
į kitą miestą. Kreipkitės po šiuo 
adresu: 465 E. Eighth St, So.

, Mass.

I

SAVININKAI.
toniko išdirbėjai. Musų toni- 
apielinkėje. Tad reikalaukit jo. 
Street, So. Boston, Mass.

gig

O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! j 
Tariau geras drangas patars j 
naudu ii

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį prieš?. 
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią j 
savaitę laiko ir pleiskanos i 
tuojans pranyks. Naudokite Į 
Ruffles nuolatos ir po to, ir j 
tuo Hudu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil- t 
gančiais.
Kaina 65c*. aptiekose, arba prisiųe- 
kitc 75c. tiesiai į labarstoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. V.

Reikalingi Agentai.
Po visas Suvienytas Vals

tijas, visuose miestuose, 
pardavinėt garantuojamus 
nuo lytaus Rainkotua lietu
vių išdirbystės. Dabar sezo
nas, atsišauk tuoj aus . klaus- 
danias informacijų. (21)

AMERICAN EAGLE 
GARMENT CO. 

Biznio vedėjas F. W. Tiknis
339 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

AKIŲ SPECIALISTAS.
b Silpnos akys su- |
Q daro didžiausią )
v žmogui nelaimė. 1I
§ Ir kiek gyvenime ■*-^'***u beliktu vertės, jeigu akyse švie- a x sa užgestų, štai faktas: “Sep- v h tyni žmonės iš dešimties turi X g dėvėti akinius.” Ar jus tikrai y S žinote, kad jūsų akys geros?0 Jei akių silpnumas ar galvos 1 8^ skaudėjimas apsireiškia, kreip- j | 

kites į patyrusį akių specialistą |
R J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
x 377a Broadway, cor. E St.,
v So. Boston, Mass.
S OFISO VALANDOS: 9 ryto iki S Q 8 vakaro. Nedėliomis pagal . r S sutartį.
bcOSCCCOSCCOSGGCCOSOSGOCCC

LietuviųlGarage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavoj ame automobb 
liūs dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway, 

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Ofiso Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokiu® dokumentu® 
prie Urkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovė®).

AR ŽINOTE KAD I
tinoma® senas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
su® apielinkės lietuviu® kreip
ti® su pirkimu maisto ir kitu i 
smulkmenų, čia rasite gera® j 
preke® ir mandagų patarnavi- • 

u
Tel. S. B. 2488.

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

Valandos 9-11 2-4 6-9.
506 Broadway,

SO. BOSTON, MASS.


